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نشریه داخلى بانک کشاورزى

موفقیت جسارت مى خواهد، همین و بس
1ـ تصویر نوزادى که هنگام تولد هر دو پایش نازك نى (استخوان نازك 
میان مفصل زانو و پاشــنه پا) ندارد، به هیچ عنوان تصویر خوشایندى 
نیست. چراکه پس زمینۀ این تصویر قطره هاى اشک مادر و آه هاى سرد 
پدرى اســت که تمام آرزوهاى خود را براى آینده فرزندشان بر باد رفته 
مى بینند و تنها بر این پندارند که به کدامین گناه، فرزندشان باید عمرى 
را بدون هر دو پا در این دنیا سپرى کند. زندگى بدون دو پا یعنى ورزش 
کردن ممنوع، دویدن ممنوع، راه رفتــن ممنوع و در نگاهى بدبینانه تر 
یعنى زندگى ممنوع؛ بدون دو پا یعنى کودکى ناقص که مادام العمر سربار 
خانواده بوده و باید روزها را شماره گذارد و عمر را به انتظار نشیند براى 

تمام شدنش. 
2 ـ تصویر موفقیت جوانى بلندقامت با اندامى ورزیده در مسابقاتى به 
بزرگى المپیک که تنها حضور در آن آرزوى هر ورزشکارى است، بسیار 
دلچسب است. پس زمینۀ این تصویر هم اشک است؛ اما اشک شوقى که 
از چشــم مادرى روان شده و احساس غرور براى پدر که آن را در دنیا با 
هیچ چیز عوض نمى کند. گو اینکه نقطۀ نهایى اســت و به هرآنچه براى 

فرزندشان خواسته اند، رسیده اند. 
3 ـ نوامبــر 1986 در آفریقاى جنوبى به  دنیا آمد. هر دو پاى او از زانو 
به پایین نازك نى نداشــتند. فقط یازده ماهه بود که هنکه و شیلا پدر و 
مادرش تصمیم هراس آور و شجاعت بار خود را عملى کردند؛ در یک عمل 
جراحى پاهایش از زانو به پایین قطع شد و او راه رفتن را با پاى مصنوعى 
آموخت. او در کودکى به پدرش گفته  بود که روزى در ســوپر 14 (لیگ 
حرفه اى راگبى در زلاند نو، استرالیا و آفریقاى جنوبى) بازى خواهد کرد. 
4 ـ المپیک 2012 که تمام شد، بیش از آنکه از یوسین بولت، سریع ترین 
مرد جهان یا بهداد ســلیمى قوى ترین مرد جهان سخنى بر سر زبان ها 
باشد؛ ســخن از مردى بود که جهان را تسلیم ارادة خود کرد. دونده اى 
که هر چند حضورش در المپیک با مدال همراه نشد اما رکوردى را ثبت 
کرد که صدها دوندة حرفه اى ســرعت در دنیا از ثبت آن عاجزند. اسکار 
پیستوریوس، نخستین فرد معلول در تاریخ المپیک است که توانسته با 

ورزشکاران سالم مسابقه دهد. 
5 ـ اسکار پیســتوریوس که این روزها همگان او را به عنوان یکى از 
سریع ترین دونده هاى جهان مى شناسند و چند مدال جهان و المپیک را 
در رقابت با افراد سالم و معلول در کارنامه خود دارد، همان کودکى است 
که به هنگام تولد نازك نى نداشت و از یازده ماهگى بدون دو پا به زندگى 

ادامه داد. گواینکه موفقیت جسارت مى خواهد نه اندام سالم. 
ویژه نامۀ حاضر به بهانۀ برگزارى یازدهمین جشــنوارة پرســتوهاى 
ســرزمین مهر تهیه شده است. پرســتوهایى که از این استعدادها در 

میان شان کم نیست. 
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حشمت االله نظري، عضو هیئت مدیرة بانک 
کشــاورزي با حضور در یازدهمین جشــنواره 
پرستوهاى ســرزمین مهر، از این جشنواره به 
عنــوان یک رویداد مهم یــاد کرد که فرهنگ 
برگزارى آن در تقویم بانک کشاورزى نهادینه 
شــده اســت. او گفت: از ابتداى سال تاکنون 
در مرکز بابلســر چهارده یا پانزده گردهمایى 
برگزار شــده که بنده تقریبا در بیشــتر موارد 
حضور داشــتم، اما به قطعیت عرض مى کنم، 
جذاب ترین این برنامه ها براى مجموعۀ هیئت 
مدیــره و مدیرعامل بانک کشــاورزى همین 
همایش  است که با موضوع و حضور پرستوهاى 
سرزمین مهر برگزار مى شــود. حضور در این 
جشــنواره نیز براى بنده مایۀ مباهات و افتخار 
اســت. جشنوارة پرستوهاى سرزمین مهر به 
عنوان یک رویداد مهم در تقویم بانک نهادینه 
شده است. چنان که در نشستى که ابتداى هر 
ســال براى تنظیم تقویم بانک برگزار مى شود، 
یکى از ســرفصل هاى مهم، همین جشــنواره 
اســت. بنابراین بر این باورم که اختصاص این 
یک هفته به پرستوهاى سرزمین مهر در تقویم 
بانک ماندگار خواهد شــد و حتــى اگر روزى 
مجموعۀ دیگــرى به جاى هیئت مدیرة فعلى 
در بانک مشغول به فعالیت شوند، این حرکت 
بزرگ به راه خــود ادامه خواهد داد.  این عضو 
هیئت مدیرة بانک افزود: جشنواره پرستوهاى 
ســرزمین مهر براى بانک کشاورزى همیشه 
منشاى خیر و برکت بوده است و حتى اگر تنها 
یک پرستو از این جشنوارة بهره اى برده باشد و 
زندگى اش به سوى مثبت متحول شده باشد، 

برشى کوتاه از جشنوارة یازدهم پرستوهاى سرزمین مهر

گل هاى زیبا، حاصل همان 
کوزة ترك دار است
پیرمرد دو کوزه آب را روى دوشش مى گذاشت و هر روز براى آوردن آب 
راهى چشمه مى شد. در حالى که یکى از کوزه ها ترك داشت و هر بار که به 
خانه مى رسید، آن کوزه  نیمه پر بود. هر روز وقتى پیرمرد به خانه مى رسید، 
همسر، فرزندان و نوه ها به استقبالش مى آمدند و او نیز دسته گلى زیبا به 
آنها تقدیم مى کرد. او با هدیه کردن این گل هاى زیبا شادى و نشاط خانه 
را چند برابر مى کرد. در این میان، تنها کسى که در خوشحالى و نشاط 
خانه شریک نبود، کوزة ترك دار بود. زیرا همواره از نقصان خود شرمنده 
بود و از اینکه تنها توان انجام نیمى از وظیفه اى که بر دوشش مى گذارند 
را دارد، خجالت مى کشید. روزى به پیرمرد گفت: مرا کنار بگذار و کوزه اى 
نو را جایگزین کن تا هر روز که این مسیر را مى روى دو کوزه پر از آب به 
خانه ببرى نه کوزه اى پر و کوزه اى نیمه پر. پیرمرد لختى اندیشید و گفت: 
آرى؛ شاید اگر جاى تو را با کوزه اى نو عوض کنم، هر روز دو کوزه پر آب 
به خانه ببرم اما از نشاط خانه ام کم مى شود، زیرا گل هایى که هر روز به 
همسر و فرزندام هدیه مى دهم، حاصل همان قطراتى آبى است که از ترك 
تو چکه کرده و در کنار مسیر گلهاى زیبا را رشد مى دهد. پیرمرد نیمۀ پر 
همان لیوانى را نشان داد که کوزه نیمۀ خالى اش را مى دید. شاید به بیانى 
دیگر پرستوهاى سرزمین مهر همان کوزه هایى هستند که باید نیمۀ پر 
خود را بیشتر شناخته و براى رشد و تعالى روى آن تمرکز کنند. جشنوارة 
پرستوهاى سرزمین مهر نیز در طول یازده دوره برگزارى به مثل همان 
پیرمردى شده که تلاش دارد، نیمۀ پر را شناخته و عیان کند. گزارش حاضر 
قصد دارد مختصرى از آنچه در جشنوارة یازدهم پرستوهاى سرزمین مهر 
گذشت به تحریر درآورد. 
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بازگشت خیر آن براى تمام خانوادة هشتاد هزار 
نفرى بانک کشاورزى کافى است. با این حال در 
دوره هاى آینده جشنواره، به دنبال ارتقاى بیشتر 
هستیم. براى نیل به این مقصود نیز قصد داریم 
از برگزارکنندگان جشنواره، برنامه هاى هدفمند 
بگیریم و سپس نسبت به محقق شدن اهداف 
از ایشان پاسخ بخواهیم. البته نباید از خاطر برد، 
این همدلى که اکنون میان خانوادة پرستوهاى 
ســرزمین مهر ایجاد شــده و همواره نیز رو به 
فزونى است، از جمله مهم ترین اهداف جشنواره 

بوده که طى یازده سال به آن نائل آمده ایم. 
او در ادامــه خطــاب به همکارانــى که در 
برگزارى این جشــنواره نقشى را ایفا مى کنند، 
گفت: ما همکاران بانک کشاورزى، اگر بتوانیم 
یک قدم کوچک اما موثر براى این فرزندان بانک 
برداریم، ثواب حاصــل از آن براى دنیا و آخرت 
مان کافى است. بنابراین باید تا ابد با تمام وجود و 
با جان و دل براى این عزیزان کار کرد تا این یک 
هفته، آن چنان که باید در رویه زندگى ایشان 
تاثیرگذار باشد. به عنوان نمونه از خانم قاسمى 
یاد مى کنم که با حضور در همین جشــنواره، 
زندگى اش دســتخوش تحولى بزرگ و ماندگار 

شد. شاید همین یک نمونه براى ما کافى باشد.
به گفته این عضو هیئت مدیــره؛ هدف از 
برگزارى این جشــنواره همدلى با خانواده هاى 
پرستوهاست. او تصریح کرد: ما قصد هم زبانى 
نداریــم و به منظور همدلى در این جشــنواره 
حاضر مى شویم. این وعده را نیز به نمایندگى از 
هیئت مدیره بانک کشاورزى مى دهم که در راه 
هر چه پربارتر شدن این برنامه، از هیچ تلاشى 
فروگذار نخواهیم کرد. همچنین پیشــنهادات 
خانواده هاى پرســتوها را نیز به دقت بررسى و 
در حد توان بانک، آنها را عملیاتى خواهیم کرد.

نظرى در ادامه خطاب به نمایندگان ســایر 

بانک ها که براى اولین بار به این جشنواره دعوت 
شده بودند، گفت: به دنبال این هستیم تا حرکتى 
را که در بانک کشاورزى کلید خورده،  آغاز شده، 
به قوام رســیده و نهادینه شده است را به نظام 
بانکى تعمیم دهیم. بنابرایــن به این منظور در 
اولین زمان ممکن با دعوت از اعضاى هیئت مدیره 
سایر بانک ها، گزارشى از برگزارى این یازده دوره 
جشــنواره ارائه خواهیم کرد تا در صورت کسب 
توافق جمعى، خانواده هاى بیشترى از پرستوها را 
در کنار هم جمع کرده و امکان رشد و موفقیت را 

براى فرزندان معلول بیشترى فراهم آوریم.  
حشــمت االله نظري، عضــو هیئت مدیرة 
بانک کشــاورزي در پایان یادآور شــد، دکتر 
طالبى مدیرعامل بانک نیز بسیار علاقه مند به 
حضور در این جمــع بوده اند،  اما به دلیل الزام 
حضور در جلسه اى که به موضوع طرح توسعۀ 
کشاورزى اختصاص داشته و در هیئت دولت 
برگزار مى شده است، امکان حضور در این جمع 

پرانرژى و صمیمى را نیافتند. 

ناامیدى، آسان ترین راه پیش روست
خانواده پرســتوهاى سرزمین مهر بیش از 
350 نفــر عضو اصلى و حدود هزار و 200 نفر 
از اعضاى خانواده پرســتوها را شامل مى شود. 
این را دکتر فرقانى، معاونت مستقل بهداشت 
و درمان بانک کشــاورزى در جشنوارة یازدهم 
پرستوهاى سرزمین مهر گفت و سپس خطاب 
به خانواده هاى پرســتوها افزود: مگر مى توان 
در مقابل پدران و مــادران بزرگوارى که تمام 
وقت و زندگى خود را صرف پرستوها کرده اند، 
سخنى گفت و به ایشان توصیه اى کرد. پدران 
و مادرانى که مظهر استقامت و عاطفه و عشق 
هستند. آیا مى توان به پیامى ایشان را خطاب 
قرار داد، کســانى را که شب ها را به بیدارى به 

صبح رسانده و روزها را در رفت وآمد میان مراکز 
درمانى شب کرده اند. اینان اسطوره هاى بزرگ 
مهربانى اند. حال کــه بیانم در مقابل پدران و 
مادران پرستوهاى سرزمین مهر قاصر است، 
تنها یک ســخن به ذهنم مى رسد و آن اینکه 
در مقابل این بزرگوارى و عظمت ســر تعظیم 
فرود آورده و بر دستان پرمهر ایشان بوسه زنم. 
او صحبت هایش را با ذکر داســتانى کوتاه 
ادامه داد: تنها بازماندة یک کشتى شکسته به 
جزیرة ناشناخته اى رســید. او با دلى لزران به 
آب نگاه مى کرد تا خداوند نجاتش دهد. اگرچه 
روزها را با همین احوال مى گذراند اما کسى به 
فریادش نرســید. تا اینکه خسته و مایوس به 
ســراغ ســاخت یک کلبه رفت و موفق شد از 
میان تخته پاره ها، براى خود کلبه اى ساخته تا 
از تحولات و اتفاقات طبیعى در امان باشــد و 
دارایى اندکش را در آن نگاه دارد. اما یک روز که 
براى تهیه غذا بیرون رفته بود هنگام بازگشت با 
منظرة باورنکردنى روبه رو شد؛ کلبه اش در حال 
ســوختن بود. بدترین اتفاق ممکن برایش رخ 

داده بود و همه تلاش هایش بر باد رفته بود. از 
شدت خشم و اندوه در جا خشک شد و فریاد 
برآورد؛ خدایا چطور راضى شدى با من چنین 
کارى کنى. صبــح روز بعد با صداى بوق یک 
کشــتى که به ساحل نزدیک مى شد از خواب 
پرید. کشــتى آمده بود تــا نجاتش دهد. مرد 
از خدمۀ کشتى پرســید چگونه او را یافتند، 
آنها پاســخ دادند: ما متوجۀ علائمى که با دود 
برایمان فرستادى، شدیم. بنابراین هنگامى که 
اوضاع خراب مى شود، ناامید شدن آسان ترین 
راه پیش روست. اما نباید خود را ببازیم چراکه 
دست خداوند همواره مراقب زندگى مان است. 
بنابراین به خاطر داشته باشیم اگر در زندگى 
کلبه مان سوخت و خاکستر شد، شاید دودهاى 
برخاسته از آن پله اى شود براى گذر از مراحل 

سخت و رسیدن به آسایش و آرامش. 
فرقانى در پایان افزود: براى همایش یازدهم، 
افراد و بخش هاى مختلفى زحمت کشیده اند که 
جا دارد از حمات تمام این عزیزان کمال تشکر 
و قدردانى را داشته باشم. از مدیرعامل محترم و 

سال 1383 که براى اولین بار در جشنوارة پرستوهاى سرزمین مهر حاضر شد، با بیمارى تالاسمى 
دســت و پنجه نرم مى کرد و به بیان خودش روزها براى به پایان رسیدن شان به نظاره نشسته 
بود. اما امروز نه تنها روایت 8 ســال پیش برپا نیســت که او با امید روزافزون به آینده در رشتۀ 
حقوق مشغول به تحصیل است. اما این تحول شگرف چگونه رخ داد و چه ارتباطى با جشنوارة 

پرستوهاى سرزمین مهر داشت را از زبان آرزو قاسمى بشنوید.
سپاس مى گویم آفریدگار تواناى هستى بخش را.

سلام علیکم 
با عــرض خیرمقدم خدمت جنــاب آقاى نظــرى و هیئت همــراه، خانواده هاى محترم 
پرستوهاى ســرزمین مهر، اولیاى محترم بانک کشاورزى، جناب دکتر فرقانى، مددکاران 
دلســوز و همراه و تمام کسانى که متحمل زحماتى شدید تا این جشنوارة زیبا پا گرفت؛ 

مقدم تان گل آذین باد. 
برگزارکنندگان محترم جشــنواره، ســپاس مرا به عنوان عضو کوچکى از این خانواده بپذیرید. 

امید، آخرین داشته ماست 
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اعضاى محترم هیئت مدیره که نهایت همکارى 
و عنایت را براى برگــزارى بهتر این همایش 
مبذول داشتند تا تمام مدیران امور، ادارة کل 
رفاه کارکنــان، ادارة کل روابط عمومى، ادارة 
کل خدمات و پشتیبانى، کارکنان مرکز بابلسر، 
مدیریت اســتان، اساتید روانشناسى حاضر در 
همایش و دیگر عزیزانى که در اجراى این برنامه 
همکارى داشتند، مراتب سپاس و قدردانى خود 

را اعلام مى کنم. 

چهار پیشنهاد خانواده هاى پرستوهاى 
سرزمین مهر

در بخشــى از مراســم اختتامیه جشنوارة 
پرســتوهاى ســرزمین مهر به رسم هر سال، 
یک نفر به عنوان نمایندة خانواده ها حاضر شد 
و به بیان پیشنهاداتى براى بهتر شدن شرایط 
خانواده ها پرداخت. در جشنوارة یازدهم یزدانى، 
نمایندة خانواده هاى پرستوهاى سرزمین مهر 
گفت: همین که ما اکنون اینجا کنار هم جمع 
شــدیم و نیت خیر در کنار هم بودن را پاس 
داشــتیم، خود نشان از همدلى همۀ مدیران و 
زحمت کشان بانک سبز کشاورزى دارد و شاید 
در زندگى اجر و پاداشى بهتر از این نباشد که با 
افرادى یکدل و یکرنگ شویم که خداوند آنها را 
در بوتۀ آزمایش قرار داده و یکى از نعمت هاى 
خدادادى را از آنها ســلب کرده اســت تا هم 
بیازماید آنها را در حال صبورى و اســتقامت 
و هــم ما را، که در مقابــل این عزیزان چگونه 
انســانى خواهیم بود. ما انسان ها در زندگى بر 
این باور تکامل یافته  و یاد گرفته ایم که همیشه 
باید دســت نیازمندى را بگیریم و نیکى کنیم 
در دجله اى که زندگى مى کنیم به امید اینکه 
خداوند در بیایان به ما پاداشى عنایت فرماید و 
مطمئن هستیم که چنین خواهد شد. به همین 

بهانه، اینجانــب به عنوان نمایندة خانواده هاى 
حاضر در یازدهمین جشــنوارة پرســتوهاى 
ســرزمین مهر و به رسم ادب لازم است تشکر 
کنم از حضور ســبز آقاى نظرى، عضو محترم 
هیئــت مدیــره و دیگر مدیران و مســئولان 
محترم حاضر در همایش که با تمام مشغله ها و 
دغدغه ها، پرستوهاى سرزمین مهر را فراموش 
نکرده اند. بى شک این حضور در قلب پرستوها 
حک خواهد شد و تنها کارى که از دست شان 
برمى آید این است که وقتى دست هاى کوچک 
خود را براى دعا و نیایش به ســوى پروردگار 
دراز مى کنند، براى ســلامت و پایدارى تمام 
دســت اندرکاران برگــزارى این جشــنواره و 
اعتلاى روزافزون بانک کشاورزى دعا کنند. او 
در ادامه به ارائۀ پیشــنهادات پرداخت و گفت: 
با اینکه حضور مدیران ارشــد بانک کشاورزى 
در این جشنواره بزرگترین هدیه براى پرستوها 
و خانواده هاى ایشــان اســت، اما به رسم هر 
سال پیشــنهاداتى را آماده و ارائه مى کنیم که 
جامۀ عمل پوشــیدن آنها مى تواند بخشى از 
دردهاى این خانواده ها را التیام بخشد. نخست 
پیشنهادى که از سوى خانواده ها تاکید و اصرار 
زیادى روى آن بود، مشــکل بیکارى پرستوها 
بود. همواره خانواده ها اذعان داشــتند علاوه بر 
مشکل معلولیت، از مشــکل بیکارى فرزندان 
معلول در رنج هستند. از این رو خواهشمندیم 
با توجه به اینکه بانک کشاورزى، سالیانه تعداد 
زیادى از کادر ادارى خود را از نیروهاى شرکتى 
یا برگزارى آزمون تکمیل مى کند، سهمیه اى به 
این خانواده ها اختصاص داده شود تا شاید کمى 

از فشارهاى زندگى بر آنان کاسته شود.
دومین پیشنهاد در مورد بازنشستگى پیش 
از موعد خانواده هاى پرستوهاى سرزمین مهر  
است. با توجه به اینکه خانواده هاى پرستوهاى 

سرزمین مهر شرایط ســخت و دشوارى را در 
طول دوران خدمت سپرى مى کنند، پیشنهاد 
مى شــود امکان بازنشســتگى پیش از موعد 
ایــن عزیزان با شــرایط ســهل ترى پذیرفته 
شــده و در صورت امکان حقوق و مزایاى این 
همکاران به شــکل 30 روز کامــل پذیرفته 
شود.  پیشنهاد سوم در مورد کمک هزینه هاى 
درمانى پرستوهاست. مدتى است که در میزان 
پرداخت کمک هزینه هاى درمانى پرســتوها و 
بیماران خاص افزایشــى صورت نگرفته است. 
بنابراین درخواست مى شود با توجه به تورم و 
افزایش هزینه هاى درمانى، مساعدتى نسبت 
به افزایــش کمک هزینه هــاى درمانى انجام 
شود. چراکه اگر این افزایش مخارج به نحوى 
جبران نشود، فشار مضاعفى بر خانواده ها وارد 

خواهد شد.  و پیشنهاد آخر اینکه؛ مدت زمان 
برگزارى جشنوارة پرستوهاى سرزمین مهر را 
که همکاران براى حضــور در آن از مرخصى 
استحقاقى استفاده کرده اند، به عنوان ماموریت 

براى ایشان لحاظ شود. 

زحمات شما و عنایت حضرت حق، فرصتى فراهم آورد تا در این لانۀ آشنا در میعادگاهى زیبا 
دگرباره همدیگر را ببینیم. جشنواره فرصت باارزشى است تا نگاه بهترى به خود داشته باشیم، 
تا فقط درد و رنج ناشى از بیمارى ها و مشکلات معلولیت را نبینیم. بلکه جلوه هاى زیبایى که 
آفریدگار بزرگ در جنبه هاى دیگرى از حیات ما سرمایه کرده است را با دقت نگریسته و امکان 
یابیم زندگى شادترى را تجربه کنیم. پس اجازه بفرمائید صادقانه خاطرة شخصى ام را در اولین 

سال شرکت در جشنواره بگویم و تاثیر آن را در بهتر شدن حالم بیان کنم. 
سال 1383 وقتى براى اولین بار به اتفاق خانواده در این جمع حضور یافتم، مشکلات جسمى و 
شرایط نسبتا سخت زندگى به واسطۀ همین عارضه تالاسمى که دارم، چنان مرا دلزده و ناامید 
کرده بود که براى ادامه راه به شدت دچار کاهش انگیزه بودم. به طورى که در پیامد آن درس 
و مشــقم را رها کرده و تقریبا خودم را در انتهاى نمودار حیات مى دیدم. ولى شــرکت در این 
جشنواره و تجربۀ شیرینى که برایم حاصل آمد، چنان نتیجه اى داشت که دوباره رویش نهال 
امید را در روح و جسم خستۀ آن روز خود حس کردم و خوشبختانه با مثبت شدن، دوباره مسیر 
حرکت، نمودار حیات، باوجود شرایط اجتناب ناپذیر ناشى از همین عارضه پدیدار شد. چنانکه 
توانستم دوباره ادامه تحصیلات را پیگیرى کنم و هم اکنون در رشتۀ حقوق تحصیل مى کنم تا 

بعد، خدا چه مصلحت داند. 
امام باقر (ع) فرمود: «بکوشید امید را از کسى نگیرید، شاید تنها دارایى او همین باشد.» آرى؛ 
کار بزرگ شــما همین اســت. کمک کردید تا این آخرین داشتۀ خود را از کف ندهیم و این 
کم کارى نبود و من موفقیت کنونى ام را به برگزارکنندگان جشــنواره، مدیران محترم عالى 
بانک بزرگ کشاورزى، دکتر فرقانى و تمام همکاران پرتلاش تان در معاونت بهداشت و درمان 
بانک تبریک مى گویم. آرزو مى کنم این کار زیباى بانک کشاورزى، الهام بخش حرکتى باشد 
که ســازمان هاى دیگر هم در جاى قدم هاى نیک تان گام بنهند و کمکى باشــد به بهزیستن 
خانواده هاى معلــول و خود معلولان و نیز آرزو مى کنم خداوند فرصتى به من عنایت فرماید 
تا بتوانم در ادامۀ راه تحصیلى ام، پژوهشــى انجام دهم و با اعداد و ارقام کمى نشان دهم این 
جشنواره هاى سالانه، تا چه میزان بر کارایى کارکنانى که عضوى معلول در جمع خود دارند، 
اثرى مثبت داشته است. خدایا از تو مدد مى جوییم، بینایى ده که در چاه نیفتیم و دانایى ده 

که از راه نیفتیم.
آرزو قاسمى
یازدهمین جشنوارة پرستوهاى سرزمین مهر
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شاید در یک تعریف کوتاه و کلاســیک «روابط عمومى هر سازمان مجموعه اقدام ها و 
کوشــش هاى حساب شده اى باشد که مدیریت یک سازمان براى تصویر کردن چهره اى 
واقعى از ســازمان در میان گروه هایى که با ســازمان در ارتباطند انجام مى دهد؛ اما 
روابط عمومى کلان تر از این تعریف یک خطى است، چنان که از برگزارى برنامه هاى ویژه 
و جشن ها و نشست ها و کارگاه هاى آموزشــى گرفته تا انتشار بهینه و هدفمند اخبار 
و اطلاعات سازمان، نشــانگر اهمیت این بخش به عنوان شریان ارتباطى یک سازمان 
است. بر این اساس با عبداالله ســلیمانى، رئیس ادارةکل روابط عمومى بانک کشاورزى 
به گفت وگو نشســتیم تا از او نقش مجموعۀ متبوعش را در رشد و ماندگارى جشنوارة 

پرستوهاى سرزمین مهر جویا شویم. 

نقش روابط عمومى در نهادینه شدن یک فرهنگ
در گفت وگو با رئیس  ادارةکل روابط عمومى بانک کشاورزى

شریان ارتباطى

 بر خلاف رسم معمول مصاحبه ها 
حواشــى  به  را  بحث  شــروع  که 
اختصــاص مى دهند، قصــد دارم 
کلید ى ترین سوالم را در آغاز مطرح 
سرزمین  پرستوهاى  جشنوارة  کنم. 
مهر چه ارتباطــى به روابط عمومى 

دارد؟
ســوال شــما را با یک مقدمه پاسخ 
خواهم داد. در دنیاى امروز قدرت و نفوذ 
ذهنــى در اختیار صاحبان ســلاح هاى 
تبلیغــى قــرار دارد. آنان هســتند که 
اندیشه ها را مى سازند و افکار را به معیار 
دلخواه، سامان مى دهند. انتقال از شیوة 
ارتباطات ســنتى بــه روش هاى ارتباط 
جمعى موجود، موجب شده که انسان ها 
تهاجم  درمعــرض  مختلف  درمناطــق 
مداوم پیام هاى تبلیغــى قرار گیرند. تا 
جایى که به سختى قادرند، خود تصمیم 
بگیرند و اینجاست که تبلیغات کارکرد 
خود را از دســت داده و سازمان ها براى 
کنکاش  جایگزیــن  شــیوه هاى  یافتن 
مى کنند. یافتن راهکارهاى جدید همان 
راهکارهایى  است.  روابط عمومى  وظیفه 
که از حالت تبلیغى صرف خارج شــده 
و به صــورت هدفمنــد و منطقى روى 
مخاطب خود تاثیر گذارد. بر این اساس 
امروزه روابط عمومى ها از  یک ســامانۀ 
فرعى تشــریفاتى و حتى اجرایى یا یک 
سامانۀ مشورتى گذر کرده و مسئولیت 
هدایت روابط ســازمان و مخاطبانش را 
در یک کانال درســت بر عهده دارند. از 
سوى دیگر ذکر این نکته ضرورى است 

که روابط عمومى هیــچ گاه یک فعالیت 
تک نگــر نبوده و مجموعه اى از اهداف و 
اقدام هاى سازمان را با رعایت اولویت ها 
دنبال مى کند. جشــنوارة پرســتوهاى 
ســرزمین مهــر نیز که طــى یک دهۀ 
گذشته در بانک کشاورزى پا گرفته و در 
بســترى مثبت به رشد خود ادامه داده، 
همــواره در اولویت هــاى روابط عمومى 
جاى داشته و روابط عمومى با نگاه ویژه 
و وسواس خاصى به آن نگریسته است. 

 اگر بخواهیــد خیلى کوتاه اما 
جامــع، مهم ترین ثمــرة این نگاه 
جشــنوارة  به  روابط عمومى  ویژة  
بیان  را  مهر  ســرزمین  پرستوهاى 
کنید، به چه نکته اى اشاره مى کنید؟

موضوعــى که قصــد اشــاره  به آن 
را دارم نــه تنها مهم تریــن ثمرة کارى 
روابط عمومــى در ارتباط با جشــنوارة 
پرســتوهاى ســرزمین مهر که بى شک 
بزرگتریــن دســتاورد خود جشــنواره 
اســت. این دســتاورد نیز حاصل یک 
تلاش جمعــى بوده کــه روابط عمومى 
نقش پررنگى را در آن ایفا کرده اســت. 
این دســتاورد بزرگ همان است که در 
جشــنوارة یازدهم بارها به آن اشاره شد 
و آن نهادینــه شــدن فرهنگ برگزارى 

جشنوارة پرستوهاست. 

 کمى به تحلیل و واکاوى موضوع 
بپردازیم. به این مفهوم که این نقش 
پررنگ روابط عمومى در نهادینه شدن 

یک حرکت به چه معناست؟
براى پاسخ به این سوال باید به نقش 
روابط عمومــى به عنــوان یک مجراى 
ارتباطــى تاثیرگــذار اشــاره اى دوباره 
داشــته باشــم. از این رو مثالى مطرح 
تصمیم  دولــت  کنید  فــرض  مى کنم. 
می گیرد بودجۀ عمومــی را 10 درصد 
بالا ببــرد و یا حجم پــول را کاهش و 
افزایــش دهد. در این شــرایط ابتدا با 
روابط عمومــى مشــورت و همفکــرى 
مى کند، چراکه روابط عمومى از یک سو 
باید فضاي جامعــه را براي اجراي این 
سیاســت ها آماده کند و از سوى دیگر 
پــس از اجرا به زوایــاى اقدام پرداخته 
و نســبت به تبیین روانــى حرکت در 
جامعه تلاش کند. واکنش روابط عمومى 
نسبت به جشنوارة پرستوهاى سرزمین 
مهــر نیز از این قاعده مســتثنى نبوده 
و همــواره در دو مرحلــۀ قبل و بعد از 
برگــزارى به اطلاع رســانى درســت و 
کارآمــد از این رویداد پرداخته اســت. 
در نتیجــۀ این اطلاع رســانى کارا، هر 
ســال همــکاران بیشــترى از بانک با 
این جشــنواره آشنا شــده و نسبت به 
و  اجتماعى  فرهنگــى،  دســتاوردهاى 
روانى آن وقوف یافته اند. از این رو امروزه 
دیگر جشنوارة پرستوهاى سرزمین مهر 
یک اقدام تکلیفى و ماموریتى نیســت 
که در چارچوب وظایف همکاران بانک 
قرار گیرد، بلکه به حرکتى تبدیل شده 
که تمام همکاران بانک خود را در بهتر 

برگزارى آن مسئول مى دانند.

 حــال که بــه تبییــن نقش 
روابط عمومى ها در فرهنگ ســازى 
براى  جامعه  بســتر  کردن  آماده  و 
اجراى سیاست هاى کلان پرداختید، 
آیا مى توانید بــه صورت موردى و 
ریز به بخشى از اقدام هاى عملیاتى 
جشــنوارة  در  روابط عمومى  کــه 
انجام  مهر  ســرزمین  پرستوهاى 

داده، اشاره کنید؟
در تمام دوره هاى برگزارى جشنوارة 
پرســتوهاى ســرزمین مهر، نخستین 
وظیفــه اى که روابط عمومــى در قبال 
این جشــنواره بر عهده خود مى دیده، 
اطلاع رسانى جامع و هدفمند بوده است. 
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از اطلاع رســانى قبل از برگزارى گرفته 
که خانواده هاى پرســتوها را نسبت به 
حضور در این رویداد مهم ترغیب کند 
تا پوشــش هاى خبرى بعد از برگزارى 
که ضمن بر شــمردن دســتاوردها، به 
نقاط ضعف و قوت جشنواره به صورت 
مبســوط مى پردازد. واکاوى این نقاط 
ضعف و قوت هم بى  شک در برگزارى 
باکیفیت تر جشنواره در دوره هاى بعدى 
تاثیرگذار بوده اســت. حــال به منظور 
این پوشش جامع، روابط عمومى از سه 
ابزار مهم اطلاع رســانى بهره جسته تا 
طیفى گســترده از مخاطبان را پوشش 
دهد. نخستین ابزار روابط عمومى براى 
پوشش خبرى جشنواره  رسانۀ دیجیتال 
یا همان وب سایت بانک کشاورزى بوده 
اســت. روابط عمومى با استفاده از این 
ابزار قبل و بعد از برگزارى جشــنواره 
بــه اطلاع رســانى آن در قالب اخبار و 
گزارش ها پرداخته است. ابزار یا مجارى 
نشــریات  روابط عمومى،  دوم  ارتباطى 
چاپى بــا دورة انتشــار منظــم بانک 
اســت. چنانکه همــواره در خبرنامه و 
برگزارى  از  گزارش هایى  بانک  ماهنامۀ 
جشنواره پرســتوهاى سرزمین مهر به 
شــکلى جامع تر از وب ســایت منتشر 
شده اســت. اما با وجود این دو رسانۀ 
چاپــى و دیجیتال، این خلا احســاس 
شــد کــه پرداختن بــه تمــام زوایا و 
ابزارى  بــه  جشــنواره،  کارکردهــاى 
دیگر نیــاز دارد. از ایــن رو طرح تهیه 

ویژه نامه هایــى اختصاصــى و در خور 
شأن جشــنوارة پرســتوهاى سرزمین 
مهر در روابط عمومــى مطرح و نهایى 
شد. این ویژه نامه ها که با طرح مباحث 
تخصصى به طور مبســوط به واکاوى 
جشــنواره و کارکردهاى آن مى پردازد، 
در واقــع کانال ســوم ارتباطــى بود 
کــه روابط عمومى بــراى پرداختن به 
جشنوارة پرســتوهاى سرزمین مهر از 

آن استفاده کرد.

یک  عنوان  به  ویژه نامه ها  روى   
براى  اطلاع رســانى  کارآمد  کانال 
جشــنوارة پرســتوهاى سرزمین 
مهر تاکید کردیــد. لطفا بفرمایید 
ویژه نامه ها چه تفاوتى با نشــریات 
چاپى با دورة انتشــار منظم بانک 
ضرورت  آن  تولیــد  بــه  که  دارد 

مى بخشد؟
فارغ از حجم و گستردگى اطلاعات 
ویژه نامه هــا نســبت بــه خبرنامه یا 
ماهنامــۀ بانک کشــاورزى، مهم ترین 
وجه تمایز ویژه نامه ها نســبت به دیگر 
ماندگارى  دورة  چاپــى،  رســانه هاى 
بالاســت و این دورة ماندگارى حاصل 
تفــاوت در جنــس مطالب اســت. به 
این معنا که عمــوم مطالبى که براى 
نشریات روتین بانک تهیه مى شود در 
قالب اخبار و گزارش هاى خبرى بوده، 
بنابراین با گذشت دوره اى کوتاه تاریخ 
مصرف آن تمام شــده و به قول اهالى 

رســانه بیات مى شــوند. اما خاصیت 
برجستۀ ویژه نامه این است که مطالبى 
را در خــود جاى مى دهد که شــکل 
خبرى نداشته و به منظور استفاده در 
بازة زمانى طولانى تولید مى شــود. در 
نتیجه مى توان گفت تولید و آرشــیو 
به  مى تواند  پرســتوها  ویژه  نامه هــاى 
نوعى تاریخ تحلیلى و مکتوب برگزارى 

جشنواره تلقى شود. 

 پیشــتر به این نکته اشــاره 
نخستین  اطلاع رســانى  که  کردید 
روابط عمومى  وظیفــه  مهم ترین  و 
پرســتوهاى  جشــنوارة  قبال  در 
سرزمین مهر است که در قالب هاى 
به  آیا  مى پردازید.  آن  بــه  مختلف 
این چنینى،  اطلاع رسانى هاى  از  غیر 
روابط عمومى خدمــات دیگرى نیز 
ارائه  مهر  ســرزمین  پرستوهاى  به 

مى کند یا خیر؟
در کنار اطلاع رسانى جامع که مهم ترین 
وظیفۀ روابط عمومى محســوب مى شود، 
برنامه هاى جنبى دیگرى نیز روابط عمومى 
در راستاى ارتقاى توانایى پرستوها انجام 
داده اســت که از جمله آنها چاپ کتاب و 
برگزارى نمایشــگاه آثار پرستوهاست. به 
عنوان نمونه نیز مى توان به چاپ کتاب و 
برگزارى نمایشگاه آثار نقاشى خانم سارا 
افجارى از پرستوهاى بانک کشاورزى اشاره 
کرد که با تلاش همکاران روابط عمومى به 

سرانجام رسید. 

فردى  عنوان  به  سوال،   آخرین 
که چند دوره از نزدیک با جشنواره 
و  پتانســیل  نهایت  دارید،  ارتباط 
را  مهر  سرزمین  پرستوهاى  توانایى 

تا چه اندازه تصور مى کنید؟
به واســطۀ قرابتى که با پرستوها و 
خانواده هاى ایشان دارم، به جرات باید 
بگویم که ســقفى براى تلاش و همت 
این عزیزان وجود ندارد و بر این اساس 
هــم نمى توان حــد و انــدازه اى براى 
چنان که  بــود.  متصور  پیشرفت شــان 
بارها و بارها بــه تجربیات متعدد ثابت 
کرده انــد، این نقصان خدادادى نه تنها 
حرکت و تلاش آنهــا را متوقف نکرده 
بلکه حتى ســبب شــده تا بــا انگیزه 
و تلاش دوچنــدان بــراى موفقیت و 

پیشرفت تلاش کنند. 

امروزه 
روابط عمومى ها 

از  یک سامانۀ فرعى 
تشریفاتى و حتى 

اجرایى یا یک سامانۀ 
مشورتى گذر کرده و 

مسئولیت هدایت روابط 
سازمان و مخاطبانش 

را در یک کانال درست 
بر عهده دارند.
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جشنوارة  برگزارى  از  پیشــینه اى   
پرستوهاى سرزمین مهر بفرمائید؟

پیشــینۀ برگزارى جشــنوارة پرستوهاى 
ســرزمین مهر به ســال 1380 باز مى گردد 
که نخستین جشنواره در بابلسر برگزار شد. 
جشــنواره هاى بعدى هم به طور متوالى هر 
ســاله در همان مکان برگزار شــد. در اولین 
جشــنواره 36 خانواده از 150 خانواده اى که 
دعوت شــده بودند، حضور داشتند. سپس 
هر سال نسبت به ســال قبل این جشنواره 
کامل تر، بزرگتر و پربارتر برگزار شد، چنان که 
در جشــنواره هایى که در دو یا ســه ســال 
گذشــته برگزار شــده، تقریبا تمام مدعوین 

حضور یافتند. 
 شــما که از نخستین دورة برگزارى 
جشنوارة پرســتوهاى سرزمین مهر، در 
اجراى این این جشنواره حضور داشتید، 
بى شــک مى توانید به این سوال پاسخ 
دهید، که از اساس، ایده و هدف راه اندازى 
این جشنواره چه بوده است؟ یا به عبارتى 
دیگر، بانک کشاورزى به چه جمع بندى یا 

نتیجه اى رسید که این جشنواره را برگزار 
کند؟

سوال بســیار کلیدى و مهمى بود، چراکه 
پاســخ به این ســوال نقشــۀ راه و هدف کلى 
برگزارى این جشنواره اســت. در آن سال ها و 
پیش از راه اندازى جشنوارة پرستوهاى سرزمین 
مهر، بنده بیشــتر کار درمانى انجام مى دادم و 
همواره با خانواده هایى که به نوعى با معلولیت 
سر و کار دارند، ارتباط داشتم. به دنبال همین 
ارتباط مداوم دریافتم،  دغدغه ها و مشــکلات 
خانواده هایى که عضو معلول دارند بیش از خود 
معلولان است. چراکه در بسیارى موارد کودکان 
معلول با معلولیت خود کنار آمده و آن را پذیرفته 
بودند، اما گاه خانواده ها توان کنار آمدن و درك 
و پذیرش موضوع را نداشــته و دچار مشکلات 
فراوانى مى شدند. حتى در برخى موارد، والدین 
خــود را گناه کار دانســته و معلولیت فرزند را 
حاصل گناه خود در گذشته مى پنداشتند. این 
تفکر غلط نیز آسیب هاى فراوانى به خانواده وارد 
مى کند. از این رو جشنواره با این نیت راه اندازى 
شــد که به نحوى این باور غلط را از بین برده و 

روحیۀ خانواده ها را تقویت کنیم. زیرا معلولیت 
یک پدیدة طبیعى است و هیچ ارتباطى به اینکه 
والدین چــه گونه افرادى به لحــاظ رفتارى و 
شخصیتى هستند، ندارد. اما در ادامه، جشنواره 
اهداف متعالى ترى پیدا کــرد. به عنوان نمونه 
اینکه با به اشتراك گذاشتن تجارب خانواده ها 
و استفاده از متدهاى علمى و کارشناسى شده، 
خانواده ها بتوانند نقص موجــود را بپذیرند یا 
مهمتر اینکه راه هاى استفاده بیشتر از استعدادها 

و توانایى هاى پرستوها را فراهم کنیم. 
 مدعوین جشنوارة پرستوهاى مهر، 
شامل چه افرادى مى شوند و در جشنوارة 

آخر به چه تعداد رسیده است؟
شرکت کنندگان در جشنواره همگى همکاران 
بانک کشاورزى هستند. همکارانى که یک، دو، 
سه یا حتى 4 فرزند معلول دارند. در جشنوارة 
امسال هم از مجموع 130 خانواده اى که دعوت 
شــده بودند، 110 خانواده در بابلســر حضور 
داشتند. مابقى هم به دلیل معذوریت هاى چون 
بیمارى یا مســافرت هاى از پیش برنامه ریزى 

شده، امکان حضور پیدا نکردند. 
 با توجه به اینکه نهادهایى در جامعه 
وجود دارند که مسئول رسیدگى به امور 
پرستوها هســتند و به صورت تخصصى 
به این امــر مى پردازند، چه لزومى وجود 
داشت که بانک کشاورزى چنین برنامه اى 

را برگزار کند؟ 
در جامعۀ ما ســازمان هاى متعددى وجود 
دارند مانند سازمان بهزیستى، مراکز خیریه و 
انجمن ها که به صورت تخصصى در این حوزه 
فعالیت مى کنند. عمدة فعالیت این سازمان ها 
و نهادهاى دولتى و خصوصى نیز بر شــخص 
معلول، توانبخشى و اشــتغال وى تمرکز دارد 

تا در نهایت وضعیت زندگى فرد معلول بهبود 
یابد. اما نکتۀ بسیار پر اهمیتى وجود دارد و آن 
اینکه پیش شرط توانمندسازى معلول، توانمند 
کردن خانواده اوســت؛ حال آنکه کمتر به این 
موضوع پرداخته شــده است و بانک کشاورزى 
با این هدف برگزارى جشنواره هاى پرستوهاى 
سرزمین مهر را طراحى و برگزار کرده است. این 
حرکت 11 سال اســت که در بانک کشاورزى 
تداوم داشته و نهادینه شده است، اما امروزه هم 
بســیارى از همان سازمان ها و نهادهاى متولى 
معلــولان به این باور رســیده اند که باید براى 
بهبودى بیشتر پرســتوها، برنامه هاى ویژه اى 
را نیز براى خانواده هاى ایشــان تدارك دید. از 
ایــن رو مى توان این گونــه جمع بندى کرد که 
توانمندسازى خانواده هاى پرستوها در کنار خود 
ایشان، کلیدى ترین هدف در راه اندازى و تداوم 

جشنواره هاى پرستوهاى سرزمین مهر بود. 
 با توجه به اینکه بانک کشاورزى یک 
بانک دولتى محسوب مى شود، این اقدام 
یک تکلیف بر بانک بوده یا اینکه خواستى 
بوده که داخل بانک شکل گرفته و توسعه 

پیدا کرده است؟
بــه اعتقاد مــن ویژگى مهمى کــه بانک 
کشــاورزى را از شبکۀ بانکى و سایر سازمان ها 
متمایز مى کند، اهمیتى اســت کــه مدیران 
عالى بانک و اعضاى محترم هیئت مدیره براى 
کارکنان بانک، رفاه، آرامش و آســایش ایشان 
قائلند. حاصل این تفکر نیز بى شــک افزایش 
بهره ورى در مجموعۀ بانک کشاورزى است. به 
پشتوانۀ همین نگاه و تفکر نیز، ایدة راه اندازى 
چنین جشــنواره اى از دل بانک برآمد و براى 
همکاران بانک شــکل گرفت و ســال به سال 
کامل تر شــد تا اینکه به شکل کنونى درآمده 
است. علاوه بر این جشنواره، حمایت هاى ویژه 
دیگرى هم از همکارانى که فرزند معلول یا بیمار 

صعب العلاج دارند، وجود دارد. 
 فرهنگ برگــزارى این برنامه تا چه 
اندازه در بانک نهادینه شــده است؟ به 
عنوان مثال اگر در آینــده جنابعالى یا 
ســایر همکاران و مدیرانى که نقشى در 
بانک  از  دارند،  جشــنواره  این  برگزارى 
رفته، بازنشسته شده یا به هر دلیل دیگر 
فکر  نبودند،  مشغول  کشاورزى  بانک  در 
مى کنید روند این حرکت ادامه دار باشد یا 

اینکه متوقف شود؟
با توجه به مجموعه تلاش هاى انجام شده، 
نگاه مثبتى در بدنۀ بانک نسبت به این حرکت 
وجود دارد و به نوعى مى توان بیان کرد برگزارى 
جشنوارة پرستوهاى ســرزمین مهر در بانک 
کشــاورزى نه تنها بک اقدام اجرایى که تبدیل 
به فرهنگى شده که قائم به فرد نیست. چنانکه 

فرصتى است چند روزه براى لختى آســائیدن و همکلام شدن؛ فرصتى هرچند کوتاه براى تشریک تجارب و سبکبار شدن؛ فرصتى 
مغتنم براى آموزش و تمرین و بروز توانایى ها؛ و شــاید فرصتى تکرار ناشدنى براى تغییر مسیر یک زندگى ... . جشنوارة پرستوهاى 
سرزمین مهر با هدف همیارى و همفکرى با همکارانى که فرزند یا چند معلول و توان خواه دارند، شکل گرفت و از نگاه بیرونى به سان 
دیگر برنامه هاى گذرا مى نمود که دیرى نمى پاید. اما امروز نه تنها با تجربه اى 10 ســاله به جشــنوارة یازدهم رســیده که تنها یک 

گردهمایى معمول نیست و فرصتى خاص است براى پرستوهاى سرزمین مهر. 
فرقانى، معاونت مســتقل بهداشت و درمان بانک کشاورزى از ابتدا با پرســتوها در برگزارى جشنواره همراه بوده و از نزدیک روند 
طراحى و اجراى مسیر را برنامه ریزى کرده است. گپ وگفت پیش رو را به بهانه جشنوارة یازدهم با او داشتیم.  گپ وگفتى که حاصل آن 

از جشنوارة یازدهم فراتر رفت و اهداف و مسیر جشنواره ها را از اساس تاکنون به بحث گذاشت.

جشنوارة پرستوهاى سرزمین مهر، اهداف و برنامه ها، در گفت وگو
با معاونت مستقل بهداشت و درمان بانک کشاورزى؛

درختــــى 
که هر سال پربارتر مى شود
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جنــاب آقاى نظرى عضو محترم هیئت مدیرة 
بانک کشاورزى نیز در جشنوارة امسال بر این 
نکته تاکید کردند که سنت برگزارى جشنوارة 
پرستوهاى ســرزمین مهر در بانک کشاورزى 
نهادینه شــده و روند آن ادامــه دار خواهد بود. 
اما اقدام دیگرى که در این رابطه انجام شــده 
و مى تواند به نهادینه شدن بیشتر فرهنگ این 
برنامــه کمک کند، ایجــاد و راه اندازى انجمن 
توان خواهان بانک کشــاورزى در سال گذشته 
بــود. این انجمن با همکارى تمام خانواده هایى 
که فرزند معلول در بانک دارند، پایه ریزى شد. 
با تشــکیل این انجمن هم مى توانیم حمایت 
بیشترى از پرستوهاى ســرزمین مهر داشته 
باشیم و هم اینکه برگزارى جشنواره را به انجمن 
و خانواده هــا واگذار کنیم. این اقدام نیز دو بعد 
مثبت خواهد داشــت. اول اینکه ادامه دار بودن 
روند حرکت تضمین خواهد شد و ثانیا داشتن 
تعلق خاطر، تاثیرگذارى برنامه را بیشتر خواهد 

کرد. 
 آیا تاکنون به این نکته فکر کردید 
که این جشــنواره با همکارى نهادها و 
جامع ترى  و  بزرگتر  دیگرى  سازمان هاى 

برگزار شود؟
در ایــن زمینه نیز تلاش هایى انجام شــده 
اســت. به عنوان مثال دیدارهــا و مکاتباتى با 
بهزیســتى داشــته ایم که عموما در راستاى 
همفکرى و تشریک مساعى بوده ولى سازمان 
بهزیستى، استقبال نکرده اســت. با این حال 
ایــن روند متوقف نشــده و برنامه هاى دیگرى 
را طراحی کردیم که بــه عنوان نمونه یکى از 
طرح هــا دعوت از مددکاران ســایر بانک ها در 
جشنوارة یازدهم بود. در این راستا در جشنواره 
امسال از مددکاران شش بانک دعوت کردیم و 
ایشــان در جشنواره حضور پیدا کردند. مبناى 
طرح نیز بر این اســاس بود که آنها برنامه را از 
نزدیک ببینند تا در مرحلۀ اول از ایده ها و نطرات 
ایشان استفاده کنیم و در مراحل بعد، چنان که 
امکان و موقعیتى فراهم شد این بانک ها نیز این 
جشنواره ها را برگزار کنند و چه بسا روزى بتوانیم 
یک گردهمایى بزرگ را با پرستوهاى خانواده 

بزرگ شبکه بانکى برگزار کنیم.
 در اینکه این اقــدام در ذات خود 
حرکت مثبتى بوده، شــکى نیست. اما 
حرکت هموارة این برنامه به ســوى بهتر 
و مثمرثمرتر شــدن، نیازمند این است 
که از این جشنواره ها به صورت روتین و 
برنامه ریزى شده گزارش گیرى شده و نقاط 
مثبت و منفى آن شناسایى شود تا معایب 
مرتفع و نقاط قوت تقویت شوند. آیا در این 

راستا اقدام هایى انجام شده یا خیر؟
براى رســیدن به این مقصــود و هدف، 

پرسشــنامه اى را با حدود پنجاه سوال طرح 
کــرده و در پایان جشــنواره بــه خانواده ها 
مى دهیم. با توجه به اینکه پرسشــنامه هاى 
یادشــده حاوى نکات و ریزبینى هاى زیادى 
است، نتیجۀ حاصل از آن کمک بسیارى به  
برگزارکنندگان جشــنواره مى کند. چنان که 
به واســطۀ آن نقاط ضعف و قوت برنامه ها تا 
حدود زیادى شناســایى شده و خواسته هاى 
خانواده هــا در اولویت اجرا قــرار مى گیرد. 
جشــنواره  برگزارى  طــول  در  همچنیــن 
همکاران بنده به میــان خانواده ها رفته و از 
نزدیک بــه صحبت هاى آنها گوش مى دهند 
که این حرکت هم، شــماى بسیار خوبى از 
وضعیت موجــود به دســت داده و ما را در 
برگزارى بهتر مراسم یارى مى کند. در نهایت 
و آخریــن اقدامى که در ایــن رابطه انجام 
مى شــود، همفکرى، مشاوره و گزارش گیرى 
از همکاران مددکار و روانشناسانى است که 
در زمان برگزارى جشنواره حاضر هستند و 
بخشــى از امور را بر عهده دارند. ایشــان به 
واســطۀ ارتباط نزدیکى که با پرســتوها و 
خانواده هاى ایشان برقرار مى کنند، به نکات و 
ظرایفى آگاه مى شوند که طرح آنها، کیفیت 
برگزارى برنامه را افزایش داده و نتایج بهترى 

براى پرستوها و خانواده ها خواهد داشت. 
 آیا کمک و همیارى بانک به پرستوها 
و خانواده هایشان به این جشنواره محدود 
مى شود یا اینکه حمایت هاى دیگرى وجود 

دارد؟
بانک کشــاورزى حمایت هــاى دیگرى را 
هم براى این عزیزان در نظر گرفته اســت که 
از جملــه این موارد کمک هزینه اى اســت که 
براى خانواده هاى پرستوها در نطر گرفته شده 
اســت، هرچند که شــاید این کمک هزینۀ در 
مقابل هزینه این خانواده ها خیلى چشــمگیر 
نباشــد. مورد دیگر در مورد هزینه هاى درمانى 
توان خواهان است که بانک تمام این هزینه ها را 

پرداخت مى کند. 
 با توجه به اینکه اشــتغال یکى از 
است،  معلولان  مهم  و  اصلى  دغدغه هاى 
آیا مواردى را هم دارید که بانک کشاورزى 
به ایــن عزیزان فرصت شــغلى داده و 
پرستوهاى سرزمین مهر در مجموعۀ بانک 

کشاورزى مشغول به کار شده باشند؟
 به نکتۀ بســیار خوبى اشاره کردید چراکه 
همــواره یکــى از نگرانى هــاى خانواده هاى 
پرستوهاى ســرزمین مهر، اشتغال به کار این 
عزیزان است، زیرا داشتن شغل، جداى منافع و 
درآمد اقتصادى، فرد معلول را در شرایط و روال 
عادى زندگى قرار داده و نگرانى و استرس هاى 
فرد و خانواده را به حداقل ممکن مى رســاند. 

حال در پاسخ به ســوال شما باید عرض کنم 
که در این زمینه هم تلاش هایى انجام شــده و 
با اینکه بانک چارچوب ها و قوانین خاص خود 
را در جذب منابع انسانى دارد و قطعا نمى توانیم 
براى تمام این عزیزان در بانک فرصت شــغلى 
و امکان اشتغال ایجاد کنیم؛ اما در حد توان و 
مقدورات بانک، تعدادى از پرستوهاى سرزمین 
مهر در بانک کشاورزى مشغول به کار شده اند. 

 در مورد جشنوارة اخیر هم که برگزار 
شده، توضیحاتى بفرمائید. اینکه چگونه 
برگزار شد، شامل چه برنامه هایى بود و چه 

نتایجى حاصل شد؟
جشــنوارة یازدهم از روز 12 شــهریور به 
مدت پنج روز در مجموعۀ بابلســر برگزار شد. 
از رئوس برنامه هاى این جشــنواره مى توان به 
برگزارى کارگاه هاى روانشناســى و آموزشى، 
برنامه هایى براى بروز توانمندى هاى پرستوها 
مانند کارگاه هاى نقاشى و سفالگرى، مسابقات 
مختلف ورزشى، اجراى برنامه هاى هنرى توسط 
پرستوها و جنگ هاى شبانۀ شــاد اشاره کرد. 
مشاورة روانشناسى فردى، خانوادگى و مشاوره 
و بحث آزاد کنار ســاحل از ساعت 12 شب به 
بعد نیز از برنامه هاى پربارى بود که مورد اقبال 
خانواده ها واقع شد. در روز هفدهم شهریورماه 
نیز جشنواره با حضور و سخنرانى جناب آقاى 
نظرى، عضو محترم هیئت مدیره به پایان رسید. 
 و به عنوان سوال پایانى و جمع بندى، 
چنان چــه نکتۀ ناگفتــه اى باقى مانده، 

بفرمائید؟
نخســت اینکه از تمام همــکاران و اداراتى 
که در برگزارى بهتر این جشــنواره ما را یارى 
کردند تشــکر مى کنم، به ویژه همکاران ادارة 
خدمات و پشــتیبانى، ادارة رفاه کارکنان، ادارة 
کل روابط عمومى، مرکز آموزش بابلسر، مدیریت 
مازندران که نهایت همکارى را داشتند. همچنین 
باید تشــکر ویژه داشته باشم از هیئت مدیره و 
مدیرعامل محترم بانک که نگاه مثبت ایشان به 
موضوع، منشاى  شکل گیرى  و تداوم این روند 
بوده است. ذکر این نکته نیز ضرورى است که 
برگزارى این چنین برنامه هایى و حمایت هاى 
ویژه اى که از پرســتوها و بیماران صعب العلاج 
مى شود، در راســتاى این هدف متعالى است 
که به پرستوها و همکاران بیمار این قوت قلب 
را بدهیــم که بانک از آنها حمایت مى کند و به 
کارکنان سالم بانک هم این اطمینان را بدهیم 
که در صــورت بروز هرگونه حادثــه و رخداد 
غیرمترقبه چتر حمایتى بانک برایشان گشوده 
خواهد شد. پس آسوده خاطر و با آرامش بیشتر 
به کار سخت خود مشغول باشند و تمام هم و 
غم خود را براى اعتلاى نام مقدس بانک ســبز 

کشاورزى بکار گیرند.

به اعتقاد من ویژگى 
مهمى که بانک 

کشاورزى را از شبکۀ 
بانکى متمایز مى کند، 

اهمیتى است که 
مدیران عالى بانک و 
اعضاى هیئت مدیره 

براى کارکنان بانک، 
رفاه شان و ایده ها 

و برنامه هاى ایشان 
قائلند. حاصل این 

تفکر نیز بى شک 
افزایش بهره ورى 
در مجموعه بانک 
کشاورزى است
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از هــر گونه تحــرك عاجز اســت. نه 
می تواند بنشــیند نه برخیزد. نه راه برود. 
حتی قادر نیست دســت و پایش را تکان 
بدهد یا بدنش را خم و راست کند. از همه 
بدتر توانایی سخن گفتن را نیز ندارد. زیرا 
عضلات صوتی او که عامل اصلی تشکیل و 
ابراز کلماتند مثل 99 درصد بقیه عضلات 
حرکتــی بدنش در یــک حالت فلج کامل 
قرار دارند. مشتی پوست و استخوان است 
روي یک صندلی چرخدار که فقط قلبش 
و ریه هایش و دســتگاه هاي حیاتی بدنش 
کار می کند و به ویژه مغزش فعال اســت. 
یک مغز خارق العاده که دمی از جست وجو 
و پژوهش و رهگشــایی به سوي معماها و 

ناشناخته ها باز نمی ماند.
این خصوصیات پروفسور استیون ویلیام 
هاوکینگ، پرآوازه ترین دانشمند دهۀ آخر 

قرن بیســتم اســت که اکنون در دانشگاه 
معروف کمبریج همان کرســی استادي را 
در اختیــار داردکه بیــش از دو قرن پیش 
زمانی به اسحاق نیوتن کاشف قانون جاذبه 
تعلق داشــت. همچنین او را انیشتین دوم 
لقب داده اند زیرا می کوشد تئوري معروف 
نســبیت را تکامل بخشــد و از تلفیق آن 
بــا تئوري هــاي کوانتومی فرمــول واحد 
جدیدي ارائه دهد کــه توجیه کننده تمام 
تحولات جهان هستی از ذرات ریز اتمی تا 

کهکشان هاي عظیم باشد.

نقطۀ آغاز
او در 1942  در آکســفورد انگلیــس 
دیده به جهان گشــود، در ســال هاى اوج 
جنگ جهانــى دوم. پدر و مادرش  محیط 
خطرناك لندن را ترك کرده و در آکسفورد 

مقیم شده بودند و در همین زمان او متولد 
شــد. پس از جنگ دوباره به لندن؛ منطقۀ 
هایت گیت بازگشــتند و استیون در همان 
حوالى به مدرسه رفت . پدرش پژوهشگرى 
در رشــتۀ پزشــکى بود. ســال1950در 
موسسۀ پژوهشى پزشکى میل هیل مشغول 
به کار شد و خانواده اش را به سنت آلبانس، 
نزدیک محل کارش نقل مکان داد. استیون 
در دبیرستان سنت آلبانس ادامه تحصیل 
داد و بنا بر نظــر پدرش تصمیم گرفت به 
مدرســه عمومى وست مینســتر برود. اما 
در زمــان امتحان ورودى بیمار شــد و در 
همان دبیرســتان پیشین، باقى ماند. او در 
مورد دبیرســتانش چنین گفته: «در اینجا 
به خوبى تربیت شدم، گرچه در دبیرستان 
وست مینســتر امکانات بهترى در انتظارم 
بود، اما هیچ گاه احســاس نکــردم فقدان 
فرصت هــاى اجتماعــى مانع پیشــرفتم 

بوده اند.»
ریاضــى اش  معلــم  حقیقــت  در 
کشف کننده استعداد او در ریاضى بود و او 
را به مطالعۀ ریاضى ترغیب و تشویق کرد. 
استیون هم به استمرار مطالعات خود در 

این زمینه مصمم شــد. اما راى پدرش در 
این خصوص مانع بزرگى بود و معتقد بود 
که او باید در رشــته شیمى و در دانشگاه 
آکســفورد ادامه تحصیل دهد. ســرانجام 
نظر پدر را پذیرفت. در 1959 در امتحان 
بورســیۀ دانشگاه آکسفورد در رشته علوم 
طبیعى موفق شــد. در این رشــته اندك 
اندك احســاس ناخوشایندى و نارضایتى 
به او دســت داد و با تغییر رشته، فیزیک 
را برگزید و در 1962 به اخذ درجۀ ممتاز 
فیزیک نائل شــد و با هــدف پژوهش در 
زمینۀ نسبیت عمومى و کیهان شناسى به 

دانشگاه کمبریج رفت. 

ابرهاى تیره آشکار شدند
اما زندگى او بر روال آسودگى و موفقیت 
نماند و در این زمــان، رخدادى اوضاعش 
را دگرگــون کــرد و تاثیرات بســیارى بر 
زندگیش نهاد و سمت و سوى کارهایش را 
تغییر داد. البته این ماجرا ممکن بود براى 
هر کسى رخ دهد ولى کنار آمدن با شرایط 
تازه و تــداوم حرکت رو بــه جلو اهمیت 
بیشــترى دارد. در ســال آخر آکســفورد 

معلولى وراى توانایى ها؛ زندگى نامۀ پروفسور هاوکینگ

در آن سوي هر سیاه چاله، 
سپید چشمه اي وجود دارد



نشریه داخلى بانک کشاورزى

ویژه نامه 
جشنواره پرستوهاى سرزمین مهر
تابستان 1391

15

هاوکینگ احســاس کرد در حین حرکت 
نامتعادل و دچار مشکل است. در تعطیلات 
کریســمس 1962 به خانه بازگشــت و با 
اصرار مادر به نزد پزشک رفت. به مدت دو 
هفته آزمایش هاى پزشکى متعددى روى او 
انجام شد و در نهایت پزشکان بیمارى اش 
را اى ال اس  ALS یا موتور نرون تشخیص 
دادند. ایــن بیمارى ســلول هاى حرکتى 
دستگاه عصبى را دچار آسیب دیدگى شدید 
مى کند و توانایى هاى جســمى و حرکتى 

فرد بیمار را تا حد زیادى از بین مى برد.
اوضاع هاوکینگ به سرعت رو به وخامت 
نهاد و پیش بینى پزشــکان ایــن بود که 
زمان زیادى زندگى نخواهد کرد. بى شــک 
این تصور دردناك و شــکننده باید شیرازة 
زندگــى او را از هم متلاشــى مى کرد و از 
تلاش و امیــد وارى براى نیــل به اهداف 
پر اهمیتــش باز مى داشــت. اما هاوکینگ 
با همت و قــدرت تصمیم گیــرى بالا در 
این شرایط دشــوار خلاف این قضایا را به 
اثبات رساند. خود در مورد این اتفاق چنین 
مى نویسد: «اگر چه ابرهاى تیره اى سراسر 
آینده ام را پوشــاند ، ولى با شگفتى فراوان 

دریافتم که اکنون بیش از پیش از زندگى 
لذت مى برم . بنا براین پژوهش هاى خود را 

ادمه دادم .»

تولد دوباره 
با وجود پیش بینى نا امیدانۀ پزشکان، او 
زنده ماند و حمله هاى بیمارى بسیار کاهش 
یافت. به نظــر هاوکینگ انتخاب رشــتۀ 
فیزیــک نظرى براى تحصیــل و پژوهش ، 
خوش اقبالى محضــى بود، چراکه به تمام 
مســائل تنها در ذهن پرداخته مى شــد و 
معلول بودن مانع این قضایا نبود. هاوکینگ 
با امید بسیار و شور وافر به زندگى پرداخت 
و عــلاوه بر پیشــرفت هاى علمى، ســعى 
کرد زندگى اش را ســر و سامان دهد و در 
همۀ این امور معلولیــت را محدود کننده 
و متوقف کننده نمى دانســت. سال 1965 
با دخترى به نام جین وایلد آشــنا شــد و 
رابطۀ عاطفى عمیقى بین آن دو پدید آمد. 
ســرانجام به او پیشنهاد ازدواج داد و جین 
که او را انســانى کوشا ، فکور و خوش قلب 
دیده بود، پاســخ مثبتــش را اعلام کرد و 
رســما با هم ازدواج کردنــد. حاصل این 
زندگى سواى محبت دوسویه بسیار میان 
آنها، ســه فرزند به نام هاى رابرت، لوســى 
و تیمى بود. همســرش در پیشــبرد امور 
زندگى و علمى هاوکینگ نقش بســزایى 

ایفا کرد. 
هاوکینگ با ارائۀ تز دکتراى خود با عنوان 
«توانمندى گســترش هســتى» در 1966، 
موفــق به اخذ درجه دکترا شــد. در این تز 
قضیۀ راجر پن روز اصلاح شــد و بر اساس 
نظریۀ نســبیت عمومى انیشــتین، کارکرد 
سیاه چاله ها و گســترش آنها بررسى شد. با 
پایان یافتن تحصیلاتش ، روساى دانشگاه بر 
مبناى استعداد و هوش بالاى او  و بى توجه به 
وضعیت جسسمانى اش، او را به عنوان هیئت 
علمى دانشکدة گانویل وکایوس در دانشگاه 
کمبریــج، منصــوب کردنــد. در ابتدا عضو 
پژوهشى دانشــگاه بود و سپس استاد آنجا 
شد و به تدریس پرداخت. مدتى نیز در یک 
موسســۀ ستاره شناسى کار کرد، ولى آنجا را 
ترك کرد و سال 1973به دانشکدة ریاضیات 
کاربردى و فیزیک نظرى وارد شــد و ســال 
1977 اســتاد فیزیک گرانشى کمبریج شد. 
ســرانجام سال 1979 به سمت استاد ممتاز 
ریاضیات کمبریج منصوب شــد و کرسى اى 
را که سال ها پیش، از آن اسحاق نیوتن بود، 

تصاحب کرد.

نه بیمارى مى ایستد، نه هاوکینگ
پروفسور استیفون هاوکینگ اکنون 61 
ســال دارد و ظاهرا بیــش از یک ربع قرن 
قاچاقی زندگی کرده است. البته اگر بتوان 
وضع کاملا اســتثنایی او را در حال حاضر 

زندگی نامید.
پیش بینی پزشــکان در مــورد بیماري 
فلج پیش روندة او نادرســت نبــود و این 
بیمــاري اکنون بــه همــۀ بدنش چنگ 
انداخته اســت. از اواخر دهۀ 60 براي نقل 
مکان از صندلی چرخدار استفاده می کند 
و قــدرت تحرك از همۀ اجزاي بدنش بجز 
دو انگشــت دست چپش سلب شده است. 
با ایــن دو انگشــت او می تواند دکمه هاي 
کامپیوتر بسیار پیشــرفته اي را فشار دهد 
که اختصاصى براي او ساخته اند و به جایش 
حرف می زند. و رابطه اش را با دنیاي خارج 
برقرار می کند، زیرا از ســال 1985 قدرت 
تکلم خود را هم ازدســت داده اســت. در 
آن ســال او پس از بازگشــت از سفري به 
دور دنیــا براي مدتی در ژنو بســر می برد 
که مرکز پژوهش هاي هسته اي اروپاست و 
دانشمندان این مرکز جلسات مشاوره اي با 
او داشتند. یک شب که استیفون هاوکینگ 
تا دیر وقت مشــغول کار بــود، ناگهان راه 
نفس کشــیدنش گرفت و صورتش کبود 
شــد. بی درنگ او را به بیمارستان رساندند 
و تحــت معالجات اضطراري قــرار دادند. 
معمولا مبتلایــان به بیمــاري ALS در 
مقابل ذات الریه حساسیت شدیدي دارند و 
در صورت ابتــلاي به آن می میرند که این 
خطر براي اســتیفون هم پیش آمده بود و 
گرفتن راه تنفس او ناشی از ذات الریه بود. 
پــس از چند روز بســتري بودن در بخش 
مراقبت هاي ویژة بیمارســتان، سرانجام با 
اجازة همســرش تصمیم گرفته شد که با 
عمل جراحی مخصوص، مجراي تنفس او 
را باز کنند. در نتیجۀ این عمل صداي خود 

را براي همیشه از دست می داد.
عمــل جراحی با موفقیت انجام شــد و 
بار دیگر اســتیفون از خطر مرگ جست. 
هــر چند قــدرت تکلم خود را از دســت 
داد اما با جایگزینــی کامپیوتر مخصوص 
ســخنگو، ارتباط او بــا اطرافیانش حتی 
بهتر از سابق شــد، زیرا قبلا به علت ضعف 
عضلات صوتی با دشــواري و نارسایی زیاد 
صحبت می کرد. کامپیوتر ســخنگو را یک 
استاد آمریکایی کامپیوتر در کالیفرنیا براي 
او ســاخت و تقدیمش کــرد. برنامه ریزي 

سال 1959 در 
امتحان بورسیۀ 

دانشگاه آکسفورد 
در رشتۀ علوم طبیعى 

موفق شد. در این رشته 
اندك اندك احساس 

ناخوشایندى و نارضایتى 
به او دست داد و با 

تغییر رشته، فیزیک را 
برگزید و سال 1962 

به اخذ درجۀ ممتاز 
فیزیک نائل شد و با 

هدف پژوهش در 
زمینۀ نسبیت عمومى 

و کیهان شناسى به 
دانشگاه کمبریج 

رفت
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این دستگاه شــامل سه هزار کلمه است و 
هر بار که اســتیفون بخواهد سخنی بگوید 
باید با انتخاب کلمات و فشردن دکمه هاي 
کامپیوتر به کمک دو انگشــتش که هنوز 
کار می کنند. جمله مورد نظرش را بســازد 
تا صــداي مصنوعــی به جــاي او حرف 
 بزند. البته این گونه ســخنگویی ماشــینی 
طولانی تر است اما خود استیفون که هرگز 
خوشبینی اش را از دست نمی دهد عقیده 
دارد که به او وقت بیشــتري می دهد براي 
اندیشــیدن آنچه می خواهد بگوید و سبب 

می شود هرگز نسنجیده حرف نزند.

بمب انرژى
ویلچر یــا صندلی چرخدار اســتیفون 
که به وســیلۀ آن رفت و آمد می کند نیز از 
پیشرفته ترین پدیده هاي تکنولوژي است و 
با نیروي الکتریکی حرکت می کند. او اتکاي 
زیادي به ویلچر خــود دارد چون علاوه بر 
حرکت، وسیله اي براي ابراز احساساتش نیز 
محسوب می شود. مثلا اگر در یک مهمانی 
بــه وجد آید با ویلچرش به ســبک خاص 
خود می رقصد و چنانچه صبر و حوصله اش 
را در مورد یک شــخص مزاحم از دســت 
بدهد در یک مانور سریع از روي پاهاي او 
رد می شــود !!! بسیاري از شاگردانش ضربۀ 
چرخ هاي ویلچــر او را تجربه کرده اند و به 
گفتۀ خودش یکی از تاسف هایش این است 
کــه طعم این تجربه را بــه مارگارت تاچر 

نچشانده است !
یکی از شــگفتی هاي ایــن آدم مفلوج 
و نحیف که به ظاهــر باید موجودي تلخ و 
غمزده و منزوي باشد شوخ طبعی و شیطنت 
کودکانه اوســت کــه به ویــژه در برق نگاه 
هوشــمندانه و رندانه اش دیده می شود. در 
حالی که اجزاي چهره اش بی حرکت و فاقد 
هرگونه واکنش احساسی و عاطفی هستند 
اما چشمانش می درخشند، انگار به هزار زبان 
با مخاطب ســخن می گویند. او به هیچ وجه 
خودش را منزوي نکرده است. به کنسرت و 
پارك می رود. در رستوران غذا می خورد. در 
انجمن هاي دانشجویان شرکت می کند و سر 
به سر شاگردانش که همیشه او را سوال پیچ 
شیطنت آمیزش  شیوة  می گذارد.  می کنند، 
این است که پاسخگویی را گاهی عمدا کش 
می دهد و در حالی که پرسش کنندگان پس 
از چند دقیقه انتظار پاســخ مفصلی را براي 
سوال خود پیش بینی می کنند با یک کلمه 
بله یا نه از کامپیوتر سخنگویش همه را به 

خنده می اندازد.
این اعجوبۀ فاقد تحرك، عاشــق جنب 
وجوش و گشت و ســیاحت است و تا کنون 
دوبار به سفر دور دنیا رفته و حتی از چین 
و دیوار باســتانی آن دیدن کرده اســت. 
همچنیــن در صدها کنفرانس و ســمینار 
علمی شــرکت کرده و به ایراد ســخنرانی 
پرداخته اســت. البته این سخنرانی ها قبلا 
در نــوار ضبــط و در روز کنفرانس پخش 

می شود.

اعتبار علمى 
اســتیفون هاوکینگ شــهرت و اعتبار 
علمــی خود را مدیون محاســبات ریاضی 
پیچیده و بســیار دقیقی است که در مورد 
چگونگی پیدایش و تحول ســیاه چاله هاي 
آسمانی یا حفره هاي سیاه انجام داده است.

این اجرام فوق العــاده متراکم که به علت 
قدرت جاذبۀ بســیار قوي حتی نور امکان 
جدایی از ســطح آنها را ندارد وجودشان بر 
اساس تئوري نسبیت انیشتین پیش بینی 
شــده بود و به همین دلیل هم سیاه چاله 
نامیده شدند. ردیابی و رویت آنها به وسیلۀ 
قوي ترین تلســکوپ ها یا هر وسیلۀ دیگر 
تا کنــون ممکن نبوده اســت. با وجود این 
اســتیفون هاوکینگ با قدرت اندیشــه و 
محاسبات ریاضی چون وچرا ناپذیرش، نه 
فقط وجود سیاه چاله ها را به اثبات رسانده 

و چگونگی شکل گیري و 
تحول آنها را نشان داده 
بلکه به نتایج جالبی در 
رابطه این اجرام با کیفیت 
 Big  وقوع انفجار بزرگ
Bang  در آغاز پیدایش 
کیهان دست یافته است 
کــه در دانــش فیزیک 
کیهان شناسی  و  اختري 
اهمیت بســزایی دارد و 
صاحب نظران  عقیده  به 
بنــاي این علــوم را در 
قــرن آینــده تشــکیل 
خواهد داد. کتاب جدید 
زمینه  این  در  هاوکینگ 
سیاه چاله ها  به عنوان  که 
و جهان هاي نوزاد انتشار 
یافــت در محافل علمی 
بمب  یک  مثــل  جهان 
شــگفتی  و  کــرد  صدا 
فــراوان برانگیخــت. اما 

قبل از اشــاره به آن خلاصه اي می آوریم از 
زندگی نویسنده اش که به راستی از کتاب او 

شگفتی بر انگیز تر است . 

پرفروش ترین کتاب علمی 
از نــکات جالــب دیگــر در زندگــی 
اســتیفون هاوکینگ این است که او در 
جین وایلد  با  زناشویی اش  اولیۀ  سال هاي 
از او صاحب سه فرزند شد یک دختر و دو 
پسر. لذت پدري و احساس مسئولیت در 
تامیــن زندگی فرزندان یکی از مهم ترین 
انگیزه هایــی بــود کــه او را در مقابله با 
مشــکلاتش یاري داد، زیرا با طبع لجوج 
و بلندپروازش اصرار داشــت که بهترین 
امکانــات زندگــی و تحصیــل را بــراي 
بچه هایش فراهــم کند و این امر مخارج 
هنگفتی روي دستش می گذاشت. هزینۀ 
خودش هــم کم نبود چــون باید به دو 
پرســتار تمام وقت و یک دستیار حقوق 
بپردازد و درآمد اســتادي دانشگاه کفاف 
ایــن مخارج را نمی داد. بــه همین دلیل 
در اواســط دهۀ 80 به فکر نوشتن کتاب 
افتاد و سال 1988 کتاب معروف خود به 
نام ( تاریخ کوتاهی از زمان) منتشر کرد. 
در این کتاب که به فارسی هم ترجمه 
شده است، اســتیفون هاوکینگ به زبان 
ساده و قابل فهم عامه پیچیده ترین مسائل 
فیزیک جدید و کیهان شناســی و به ویژه 
ماهیــت زمــان و فضا را 
بررســی کرده و نظریات 
و محاســبات خودش را 
شرح داده است. بی آنکه 
و  فرمول ها  با  را  خواننده 
بغرنج  ریاضی  معــادلات 
گیــج کند. امــا باوجود 
ســادگی بیان و جذابیت 
مردم  از  بسیاري  مباحث 
از آن ســر در نمی آورند. 
زیرا ایده هاي مطرح شده 
در کتاب در سطح بالاي 
علمی است. با وجود این 
میلیون  مزبــور 8  کتاب 
نســخه به فــروش رفته 
و 183 هفته در لیســت 
پرفــروش  کتــاب   10
جهان قرار داشــته است 
موفقیت  چنین  به طبع  و 
مشــکلات  بی ماننــدي 
مادي اســتیفون را براي 

همیشه حل می کرد.
کتاب اســتیفون به نتایج پژوهش ها و 
یافته هاي او دربارة سیاه چاله ها اختصاص 
دارد. ایــن اجرام مرمــوز و فاقد نورانیت 
آســمانی که بر اســاس تئوري پذیرفته 
شده اي در ســال هاي اخیر از فروریزي و 
تراکم ســتارگان سنگین وزن پس از اتمام 
ســوخت هســته اي آنها پدیــد می آیند، 
ستارگان دیگر را در اطراف خود می بلعند 
و با افزایش جرم و در نتیجه دســتیابی به 
ســتارگان  به تدریج  قوي تر  جاذبۀ  نیروي 
دورتر را به کام می کشــند. به این شکل 
در ســیاه چاله ها ماده به حــدي از تراکم 
می رســد که هــر ســانتی متر مکعب آن 
می تواند میلیون هــا و حتی میلیاردها تن 
وزن داشته باشد و نیروي جاذبه آن چنان 
قوي اســت که نور و هیچ گونه تشعشعی 
امکان خروج از ســطح آنهــا را ندارد. به 
همبن دلیل ما هرگــز نمی توانیم حتی با 
قوي ترین تلسکوپ ها این غول هاي نامرئی 
را ردیابی کنیم. اما اســتیفون هاوکینگ 
در کتاب تازه اش برداشت هاي متفاوتی از 
سیاه چاله ها ارائه داده است و با محاسبات 
خود به این نتیجه می رســد که این اجرام 
به کلــی فاقد نورانیت نیســتند و به علاوه 
مــوادي را که از ســتارگان دیگر جذب و 
بلــع می کنند در مرحلــۀ نهایی تراکم به 
حالتــی انفجار گونه از یــک کانال دیگر 
بیرون می ریزند. منتها آنچه دفع می شود 
به همان صورتی نیســت که بلعیده شده 
نوعی  ســیاه چاله ها  دیگر  به عبارت  است. 
بوته زرگري هستند که طلاهاى مستعمل 
را به شــمش تبدیل می کننــد. از کانال 
خروجی عناصر تــازه در یک جهان نوزاد 
تزریق می شود که می توان آن را در مقابل 

سیاه چاله ( سپید چشمه) نامید.
شاید سال ها طول بکشد تا صحت و سقم 
هاوکینگ  اســتیفون  جدید  نظزیه هــاي 
روشــن شــود، زیرا آنقدر تازگی دارد که 
عجیب به نظر می رسد. اما عجیب تر از آن 
مغز این مرد است که این نظزیه پردازي ها 
و رهگشــایی ها از آن می تــراود. او بــراي 
محاســبات طولانی و پیچیــدة ریاضی و 
نجومــی خود حتی از نوشــتن ارقام روي 
کاغذ محروم است و باید همه این عملیات 
بغرنج را در مغز خود انجام دهد و نتایج را 
در حافظه اش نگهدارد، به این ترتیب فقط 
با مغزش زنده است و به قول دکارت چون 

فکر می کند، پس وجود دارد.

استیفون هاوکینگ 
شهرت و اعتبار علمی 

خود را مدیون محاسبات 
ریاضی پیچیده و بسیار 

دقیقی است که در 
مورد چگونگی پیدایش 
و تحول سیاه چاله هاي 
آسمانی یا حفره هاي 
سیاه انجام داده است.
این اجرام فوق العاده 

متراکم که به علت قدرت 
جاذبۀ بسیار قوي حتی 
نور امکان جدایی از 
سطح آن ها را ندارد 
وجودشان بر اساس 

تئوري نسبیت انیشتین 
پیش بینی شده بود
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بانک کشاورزي تاکنون حمایت هاي ویژه اي از فرزندان معلول کارمندان بانک به عمل آورده است. حمایت هاي دارویی و امتیازات 
درمان درواقع یکی از این خدمات محسوب می شود. اما وقتی پاي درد و دل بسیاري از خانواده هاي بانک که فرزند معلول دارند، 
می نشینیم با سدي از مشکلات مواجه می شویم که در مقابل این افراد قرار گرفته است. هرچند که بسیاري از این افراد باوجود 
همین مشکلات توانسته اند موفقیت هاي بسیاري را کسب کنند. شهناز شفیعی که مادر دو فرزند معلول ذهنی «حسین و بهناز 
شــفیعی» اســت، این طور می گوید: با اینکه حســین و بهناز معلولیت ذهنی دارند، اما با کمک کلاس هاي آموزشی توانسته اند 

بسیاري از مهارت هاي زندگی را بیاموزند. 
بهناز و حســین که 35 و 38 ســاله هستند با شــرکت در کلاس  هاي متعدد و حمایت هاي بانک کشاورزي هم اکنون جزو افراد 

پویاي اجتماع به شمار می روند.
بهناز شــفیعی درحال حاضر نه تنها در کلاس هاي تئاتر شــرکت می کند بلکه قالیبافی، گلدوزي و مهارت هاي ورزشــی از جمله 

فعالیت ها و ویژگی آن محسوب می شود.
با این حال شهناز شفیعی مادر این دو فرزند معلول ذهنی معتقد است، سال هاست حسین و بهناز را به  کلاس هاي مختلف می برم 
تا با کمک چنین مراکزي، توانمندي هاي فرزندانم را ارتقا دهم. در این میان بانک کشــاورزي با حمایت هاي درمانی که تاکنون 
داشته بسیاري از مشکلات خانواده هایى فرزند معلول دارند را کمرنگ کرده است. چراکه اگر این مساعدت ها نبود، حسین آخرین 

بار که بیمار شد هیچ وقت زنده نمی ماند. 
اما به گفتۀ شهناز شفیعی شرایط جامعه و رشد تورم و گرانی ها سبب شده حضور آنها در کلاس هاي آموزشی کمتر شود. چراکه 
توان خانواده  بازنشســته اجازة حمایت هاي بیشتر از حســین و بهناز را نمی دهد. با اینکه آنها از معلولیت ذهنی رنج می برند اما 
امکان شــرکت در کلاس هاي زبان را دارند، اتفاقی که در شــرایط فعلی میسر نیست. شهناز شفیعی می گوید: فرزندانم بیماري 
صرع دارند، بنابراین نوع تغذیه آنها بســیار اهمیت دارد ازاین رو باتوجه به مخارج بالاي زندگی ناگزیریم از کلاس هاي آموزشــی 
صرف نظر کنیم این درحالی است که کلاس هاي آموزشی مهم تر از خدمات درمانی این افراد است چراکه اگر به معلولان ذهنی 
خدمات آموزشــی ارائه شود کمتر دچار تنش و فشارهاي روانی می شوند. اگر بانک کشاورزي امکان برگزاري چنین کلاس هایی 

را داشت بسیاري از مشکلات خانواده هاي معلول حذف می شد.
درحال حاضر بانک کشاورزي با برگزاري جشنوارة پرستوهاي مهر گامی بزرگ و ارزشمند براى یاري فرزندان معلول انجام داده 
اســت. به گونه اي که شهناز شــفیعی تاکید می کند: این جشنواره به حدي تاثیرگذار بوده اســت که فرزندان من از اینکه امسال 
نوبت شــان نیســت، اظهار ناراحتی می کنند. او ادامه داد: حتی اردوي یک روزه در طول سال کمک بسیاري به فرزندان معلول 

می کند؛ امسال با اینکه نوبت حسین و بهناز نبود من تقاضا کردم با هزینۀ شخصی فرزندانم در این جشنواره شرکت داده 
شوند که متاسفانه گویا امکان پذیر نبود. با این حال از بانک کشاورزي به دلیل حمایت هایی که در طول این چند سال 

اخیر از فرزندان معلول داشــته سپاســگزاري ویژه  می کنم. زیرا معلولان را جزو خانوادة خود پنداشته و هیچ وقت 
آن ها را از زیر چتر حمایتی خود خارج نکرده است.

مادر دو پرستوى سرزمین مهر مطرح کرد:

کلاس هاي آموزشی و درمانی،
مهم ترین نیازهاي معلولان 
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جشنواره پرســتوهاى سرزمین مهر امروز از یک برنامه ساده گذر کرده و به 
مرحله اى رســیده که مى توان از آن تحت عنوان بلوغ یک طرح نام برد. طرحى 
که از نخســتین اجرایش یازده سال مى گذرد و اکنون به چنان پختگى رسیده 
که نه تنها نیاز مخاطبانش را پاسخگوســت که در میان شــبکه بانکى کشــور 
پدیده اى نادر به شمار مى رود. پریسا متولى، مددکار اجتماعى بانک کشاورزى 
این پختگى را مرهون یک تلاش و خواست جمعى مى داند که از پرستوها گرفته 
تا مدیرعامل و هیات مدیره بانک در آن دخیل اند. او لیسانس خدمات اجتماعى 
دارد، بیش از 18 ســال است که به عنوان مددکار اجتماعى در بانک کشاورزى 
مشــغول به کار بوده و از نخســتین دوره جشنواره پرستوهاى سرزمین مهر، با 
این جشنواره همراه بوده است؛ در باب سابقه همکارى خود در زمینه جشنواره 
مى گوید: در بخش جشــنواره پرستوهاى سرزمین مهر نخستین مددکار بانک 

بودم که به همراه دکتر فرقانى، مقدمات برگزارى آن را فراهم کردیم. 
وى به رشد کیفى و کمى جشنواره پرستوهاى سرزمین مهر طى سال هاى 
برگزارى اشــاره کرده و یادآور مى شــود: اکنون که یازدهمین دوره جشنواره 
برگزار شــد، مى توان گفت که کمى ها و کاســتى هاى جشنواره تا حد امکان 
برطرف شــده و به گونه اى جشنواره به بلوغ رســیده است. این جشنواره نیز 
به مانند دیگر برنامه ها نوآورانه چه در ســطح بانک و چه خارج از بانک بسیار 
ساده و با بضاعت اندك آغاز شد و سال به سال رشد و نمو پیدا کرد و اکنون 

در میان شبکه بانکى زبانزد است. 
شاید نخستین پرسشى که در زمینه اساس راه اندازى جشنواره پرستوهاى 
ســرزمین مهر مطرح شــود، این اســت که آیا اقدام بانک کشــاورزى نوعى 
موازى کارى با ســازمان هایى که به صورت تخصصى به معلولان خدمات ارائه 
مى دهند، نبوده و یا اینکه چه ضرورتى وجود داشــته که این ایده عملى شده 
است. متولى در پاســخ به این پرسش، نقبى به پیشــینه برگزارى جشنواره 
زده و مى افزید: پیش از عملى شــدن ایده جشنواره پرستوهاى سرزمین مهر، 
تحقیقات زیادى را انجام داده و حتى به ســراغ سازمان هایى چون بهزیستى 
و یا انجمن ها و تشــکل هاى فعــال معلولان رفتیم. آنچــه دریافتیم این بود 
خدماتى بود که به صورت محدود به معلولان ارائه مى شــود اما برنامه اى براى 
خانواده هاى ایشــان وجود ندارد. از ســوى دیگر اردوها و ســفرهایى هم که 

برگزار مى شــد تنها به معولان جســمى اختصاص داشت و معلولان ذهنى از 
این امکانات محروم بودند. لذا بر آن شــدیم تــا برنامه اى را تدارك دیده که 
گستره  بیشترى از انواع معلولیت ها در برگرفته و خانواده هاى ایشان را پوشش 
دهد. چراکه خانواده یک معلول بیش از خود او در معرض انواع آســیب هاى 
روحى اســت و اگر تمهیدى براى ایشان اندیشیده نشــود، توان و روحیه اى 
بــراى نگهدارى از فرد معلول را ندارند. این در حالى بود که پیش از برگزارى 
جشــنواره پرستوهاى ســرزمین مهر همکاران زیادى را در بانک داشتیم که 
فرزند معلول داشــته و این موضوع را پنهان مى کردند. بنابراین براى حل این 
معضلات و ارائه ســرویس هاى بهتر به معلولان و خانواده هاى ایشان جشنواره 

پرستوهاى سرزمین مهر در سال 81 به منصه ظهور رسید. 
به بــاور این مددکار، برگزارى جشــنواره پرســتوهاى ســرزمین مهر به 
خانواده هاى پرســتوها این فرصت را داد که دریابند که خود تنها فردى نبوده 
که با مشــکلاتى دســت به گریبانند. همچنین به واســطه ارتباطى که طى 
برگزارى جشــنواره، خانواده ها با هم برقرار کردند، ضمن تشــریک مشکلات 
و تجربیات به راهکارها و رهنمودهاى ارزشــمندى دســت یافته و به لحاظى 

روحى و روانى هم به مرتبه والاترى نسبت به آنچه بودند دست پیدا کردند.
یکى از تفاوت هایى که این دوره از جشــنواره پرســتوهاى سرزمین مهر با 
دوره هاى قبل داشت، حضور مددکارانى از سایر بانک ها در جشنواره بود. متولى 
با اشاره به تاثیر جشنواره پرستوهاى سرزمین مهر در این مددکاران و واکنش 
آنها مى گوید: در این دوره از جشنواره از هشت بانک بزرگ دولتى و خصوصى 
دعوت کردیم تا مددکاران شان به این یازدهمین جشنواره پرستوهاى سرزمین 
مهر اعزام کنند و تمامى مدعوین هم در جشــنواره حاضر شــدند. در برخورد 
اول، برگزارى برنامه اى در این مقیاس بزرگ مددکاران براى ایشان قابل هضم 
نبود. چراکه فارغ از امکانات فیزیکى و پشــتیبانى موجود، نگاه ویژه و حمایتى 
که مدیرعامل و هیات مدیره بانک به این برنامه داشتند براى آنها مایه شگفتى 
بود. این جشنواره تاثیرات ویژه اى را هم روى آنها داشت. چنانکه بانک مسکن 
برگزاى چنین برنامه هایى را براى پرستوها و خانواده هایشان در دستور کار قرار 
دادند. البته آنها هم که تمایلى براى راه اندازى برنامه اى مشابه نشان ندادند، نه 
اینکه از فواید آن آگاه نباشــند که این پروسه را برنامه اى بسیار پرزحمت و پر 
مســئولیت مى پنداشتند که در شرایط فعلى توان و امکان پذیرفتن مسئولیت 

آن را ندارند و نیاز به حمایت سازمان و مدیران شان دارند.  
وى همچنیــن در پایان بر لــزوم تجهیز نرم افزارى و ســخت افزارى واحد 
مددکارى بانک تاکید کرده و خاطرنشــان مى ســازد: رسیدگى به مشکلات 
پرســتوها تنها قســمتى از کارهاى واحد مددکارى بانک اســت و حمایت از 
همکارانــى که با بیمارى هاى خاص روبه رو بوده و یا با مشــکلات اجتماعى و 
خانوادگى درگیرند از دیگر خدمات مهم واحد مددکارى اســت. این در حالى 
اســت که امروزه شــرایط اجتماعى و اقتصادى و چالش هاى زندگى ماشینى 
سبب بروز مشکلات روحى و روانى بیشترى براى افراد جامعه شده و کارکنان 
بانک کشــاورزى هم از این قاعده مســتثنى نیســتند و هر روز با مراجعات 
بیشــترى براى مشــاوره و مددکارى روبه رو هســتیم. بنابراین ضرورى است 
تا توجه بیشــترى به این واحد شــده و ضمن تزریق نیروى انســانى جوان و 
تازه نفس، امکانات فیزیکى و ســخت افزارى واحد را نیز افزون ساخته تا واحد 

مددکارى بتواند با توان بیشترى به خواست متقاضیان پاسخ گوید. 

جشنواره به بلوغ رسیده است
پریسا متولى، مددکار اجتماعى بانک کشاورزى:
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سیمین اسدى، مددکار اجتماعى بانک به تشریح اهداف جشنواره پرستوهاى سرزمین مهر پرداخت؛

یک الگوى فرهنگى براى کمک کردن و کمک گرفتن

 تفــاوت کار در مهدکــودك و در 
بخش مددکارى بانک چیســت و کدام 

لذت بخش تر است؟
اگر بخواهیم لذت بردن به واسطه شاد شدن 
را ملاکى براى بهتر بودن عنوان کنیم که باید 
گفت کار در مهدکودك شادى آفرین تر است. 
چراکه هر انســانى هم به واســطه حضور در 
کنار کودکان و ارتباط برقرار کردن با دنیاى 
کودکانه آنها شــاد مى شود، لذا این شادى با 
مخاطراتى بسیارى که شامل سلامت کودکان 
مى شود مواجه است و دغدغه هاى متعددى را 
براى یک فرد مسئول در مهدکودك به همراه 
مى آورد. اما حضور در واحد مددکارى و کمک 
به همنوعانى که از عارضه اى رنج مى برند، با 
وجود اینکه سراسر درگیر بودن با بیمارى ها 
و ناراحتى هاســت، اما لذت خاص خود را نیز 
دارد. حال اگر این کمک اندك سبب تغییر و 
بهبودى در زندگى و شــرایط فرد شود، لذت 

این فعالیت دوچندان خواهد شد.

 مددکارى شــاید شبیه به مشاغلى 
چون پرســتارى و یا امدادگرى باشد که 
همواره با آلام، دردها و دغدغه هاى مردم 
ســروکار دارد و همین مساله آن را در 
ردیف مشاغل سخت قرار مى دهد؛ حال 
چطور مى توان میان شــغلى این چنینى 
و زندگى شــخصى تعادل برقرار کرد که 

هیچکدام از دیگرى لطمه نبینند؟
شغل یعنى فعالیتى روتین و روزانه و بى شک 
تاثیر انکارناپذیرى هم شغل هر فرد در زندگى 
شخصى او دارد. بر این اساس پربیراه است اگر 
بگوئیم شغل من تاثیرى در زندگى شخصى ام 
نداشته، اما براى کاهش این تاثیرات فیلترهاى 
ذهنى براى خود ایجاد کرده ام که تاثیرات آن را 

به حداقل ممکن کاهش دهم. 

 گفتــه مى شــود که مــددکارى 

بسیار  شــغل  مشــاوره  و  اجتماعى 
حساسى است. این حساسیت را چطور 

تبیین مى کنید؟ 
مشاوره نوعى درمان محسوب مى شود، اما 
نه درمان جســمى که درمان روحى. تفاوت 
درمان جسمى و روحى هم در این است که 
درمان روحى عمیق تر، ماندگارتر و غیرقابل 
جبران تر است. اگر پزشکى که به یک بیمار 
جسمى، داروى اشــتباهى دهد، نهایت امر 
به تعویق افتادن پروســه درمان و شاید یک 
مســمومیت دارویى اســت. اما کوچکترین 
اشــتباه و راهنمایــى غلط در مشــاوره به 
نتیجه اى منجر مى شود که گاه اثرات آن تا 
پایان عمر همراه فرد خواهد بود. بنابراین در 
بحث مشاوره بیشــتر از اینکه نسخه نهایى 
و برنامه قاطع به افراد بدهم، ســعى بر این 
دارم ضمن راهنمایى، افراد را به مراکز معتبر 
مشاوره و درمان هاى روحى معرفى مى کنم. 

 در گفت وگــو با همکاران تان مطلع 
شــدیم که مشــاوره هاى خصوصى به 
عنوان یک از برنامه هاى جنبى جشنواره 
پرستوهاى ســرزمین مهر توسط شما 
طراحى شــده و به مرحله اجرا رسیده 
است. در حالى که یک هفته، زمان بسیار 
کوتاهى براى مشاوره محسوب مى شود، 
هدف  از ارائه چنین خدمتى به پرستوها 

و خانواده هاى شان چه بوده است؟
حضور یک هفته اى در کنار پرســتوها و ارائه 
مشاوره هایى که ادامه دار هم نیست، بى شک منجر 
به نتیجه اى کامل نخواهد شد، لذا رویه اي که در 
مشاوره ها در پیش گرفته ایم که شاید بتوان تا حد 
زیادي آنها را تأثیرگذارتــر و ماندگارتر کند. در 
وهله اول سنگ صبور افراد باشیم تا خود را تخلیه 
کنند و در وهله دوم در این جشــنواره با حضور 
مشــاورین زبده و متخصصین در امر روانشناسی 
تا حدي سعی بر این است که تک تک خانواده ها 

با این افراد جلســات خصوصی داشــته باشند و 
با شــرکت در کارگاه هاي روانشناســی در حد 
خانواده هاي محترم شرکت کننده، در موضوعات 
خاص مانند کنترل هیجانات، کنترل اســترس، 
مسائل و مشکلات جوان و نوجوان و غیره دست 
پر از جشــنواره بروند.و سپس با ارائه راهکارها و 
راهنمایى هاى اولیه، در صورت نیاز آنها را مراکز 
مربوطه مشاوره در محل زندگى شان معرفى  کنم. 

مهمترین  پایانى،  ســوال  عنوان  به  و   
رسالت و هدف جشنواره پرستوهاى سرزمین 
مهر را چه مى دانید و طى یازده دوره برگزارى 
تا چه اندازه به این هدف نزدیک شده است؟

فرهنگ سازى براى کمک خواستن از دیگران 
مهمترین رســالت و هدف جشنواره پرستوهاى 
سرزمین مهر بود که طى مدت برگزارى جشنواره 
به صورت حداکثرى جامه عمل پوشــیده است. 
چنانکه امروز شــاهد آن هستیم که پرستوها و 
خانواده هایشــان در مدت برگزارى جشنواره، به 
صحبــت با یکدیگر و مشــاورین و متخصصین 
پرداخته به دنبال تشریک تجارب مثبت خود و 
آموختن و فراگیرى راهکارهاي ارائه شده توسط 

مشاورین حاضر در جشنواره هستند. 

اینکه امروزه شاهد آن هستیم که خانواده پرستوها به راحتى مشکلات خود را با یکدیگر و یا با مددکاران در میان مى گذارند، حاصل یک 
الگوى فرهنگى است که یازده سال قبل ســنگ بناى آن به واسطه جشنواره پرستوهاى سرزمین مهر نهاده شد. سیمین اسدى، مددکار 
اجتماعى بانک کشاورزى حاصل آمدن این الگوى فرهنگى را مهمترین رسالت و هدف جشنواره مى داند. او از سال 71 وارد بانک شده و ابتدا 
به عنوان مدیر مهدکودك بانک کشاورزى مشغول به کار بوده؛ اما پس از گذشت 10 سال و در سال 1381 به بخش مددکارى بانک منتقل شده 

و به عنوان مددکار بانک به ارائه خدمات و فعالیت مشغول شده است. گفت وگوى کوتاه با این مددکار اجتماعى را بخوانید.  
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جشــنواره  از  را  خــود  تعریف   
پرستوهاى سرزمین مهر بیان کنید.

جشنواره پرســتوهاي سرزمین مهر یک 
حرکت ماندگار فرهنگى و انسان دوســتانه 
اســت که با اهداف تربیتی و بهبود شرایط 
روحــی و عاطفی معلــولان و خانواده آنها 
تشکیل شده و با حمایت مسئولان محترم 
بانک کشــاورزى جهت نشاط و ارتقا سطح 
روانى این افراد طى یازده سال برگزار شده 

است.

 به اســتناد تجربه همه سال هاى 
جشــنواره،  برگزارى  در  همــکارى 
مهمترین تاثیرات این جشنواره را چه 
تاثیرگذارى  دایره  و  مى دانید  مواردى 

آن را چگونه ارزیابى مى کنید؟
ایــن جشــنواره باعث افزایــش روحیه 
همکاري و همدلی میان معلولان مى شود 
و اثرات ناشی از این روحیه تا مدت ها با این 
خانواده  ها باقى مى ماند. گســترش شبکه 
دوســتیابى جامعه هدف و خانواده هایی که 
داراي فرزند معلول هســتند، ایجاد تعامل 
میان آن ها، کسب تجارب از یکدیگر، ایجاد 
نشاط و شور و شعف، افزایش حس اعتماد 
به نفس مواردي هستند که در برگزاي این 
جشــنواره در نظر می گیریم و هرسال که 
می گــذرد اثرات ناشــی از این تعاملات در 

رفتارها مشهود است.

 تعداد پرستوهاى سرزمین مهر در 
حال حاضر به چه عددى مى رسد؟ 

در حال حاضــر نزدیک بــه 400 معلول 
که در زمینه جســمى، ذهنى و روانى دچار 

مشــکل هســتند تحت پوشــش بانک در 
سراســر کشور هســتند. همچنین به طور 
مستمر بانک همکارانى که داراى فرزندانى 
معلول هســتند را بــا  فراخوان هایى که به 
کلیه شــعب و مدیریت هاى سراسر کشور 
ارســال مى کند، شناســایى کرده و  تحت 

حمایت قرار می دهد.

تحت  این هــا  از  تعــداد  چــه   
این  و  دارند  قرار  حمایتى  پوشش هاى 
حمایت هاى شــامل چــه بخش هایى 

مى شود؟
واحــد مــددکارى بانک کشــاورزى از 
یــک جامعه هدف برخوردار اســت و لازم 
مى داند که به  درســتى این جامعه هدف را 
شناســایى و تحت پوشش قرار دهد. در این 
میان بر اســاس دســتور العملی که بانک 
کشــاورزى تدوین کرده فرزنــدان معلول 
کلیه مستخدمین اعم از شاغل، بازنشسته، 
از کار افتاده، مســتمري بگیر تحت پوشش 
قرار مى گیرند. مــددکاران اجتماعى نیز  با 
برقــرار کردن پل ارتباطــى میان همکار و 
سازمان شرایطى فراهم مى کنند تا حمایت  
و پشتیبانى  از این قشــر مستمر و پررنگ 
تــر از پیش باشــند. این افراد بــا مراجعه 
به قســمت مددکارى و ارائــه مدرك لازم 
درصورت تایید مســئول بهداشت و درمان 
بانک کشــاورزى کمــک هزینه هایی که از 
قبل پیش بینی شده به صورت ماهیانه تحت 
عنوان کمک هزینه درمان به فیش حقوقی 
همکار واریز می شــود. لازم به ذکر اســت 
رقم هاي واریزي بر حســب نــوع معلولیت 

متفاوت است. 

 تمام اقدام هــا و حمایت هایى که 
به آنها اشــاره کردید، کاملا ارزشمند 
و  بانک  چارچوب  در  تنها  اما  هستند، 
نیازهاى داخلى است. سوال اینجاست 
داخلى  مرزهاى  از  فراتــر  اقدامى  آیا 
بانک هم صــورت گرفته که ماندگارى 
و تاریخ مصرف بیشترى داشته باشد؟

بانــک کشــاورزي دبیــر  کمیســیون 
رفاهى کلیه بانک ها اســت، از این رو امسال 
کمیسیون هماهنگى مددکارهاى اجتماعى 
بانک ها تشکیل شده تا در رابطه با آیین نامه 
و دســتورالعمل ها و حتی تعریف معلولیت 
بازنگري شــود، تا از این طریق مســاعدت 
بیشترى به این افراد ارائه شود. این اقدامی 
اســت که اخیرا تشــکیل شــده و چندین 
جلسه جهت اجرایى شدن آن برگزار شده 

است. 
از ســوى دیگر، با توجه به اینکه مدیران 
بانــک در زمینه حمایــت از معلولان نگاه 
بســیار روشــنی دارند و تاکنون حمایت و 
مساعدت هاي ویژه اي به  عمل آورده اند. در 
واقع معناي واقعی خانواده بانکی را می توان 
در بانک کشاورزي لمس کرد. از اینرو اتفاق 
ارزشمند دیگرى نیز در حال رخ دادن است 
و آن تشــکیل انجمنى با حضور خانواده ها 
پرستوهاست. اساســنامه این انجمن بدین 
شــکل است که انجمن توســط خود اعضا 
اداره شــود و بانک تنها نقش پشــتیبان را 
داشته باشــد. از اینرو با تمام تلاش، پیگیر 
تشکیل این انجمن هستیم تا مشکلات این 
افراد در همین انجمن بررســی و پیگیري 
شود. این انجمن هم اکنون در مرحله ثبت 

قرار دارد. 

 و سخن آخر ؟
اعتقاد من بر این اســت که این بچه ها 
رحمت و برکتند. دنیاي آن ها بســیار پاك 
است و معتقدم این خانواده ها خانواده هاي 
برگزیــده از جانب خداوند هســتند و هر 
فردى لیاقت داشــتن چنیــن فرزندانی را 
ندارد. هرچند که نگــرش هاى ناصحیحى 
در میان برخی مردم مشــاهده مى شود اما 
بــاز هم یقین دارم که این فرزندان موهبت 

الهى به شمار مى روند.
به طــور کلى چنین اردوهایــی با ایجاد 
نگرش صحیح به پذیرش معلولیت و دیدار 
چهره به چهره مســئولان بــا مددجویان 
تحت پوشــش با هدف تکریم و آشنایی با 
مشکلات آن ها که زمینه افزایش خودباوري 
و اعتمــاد به نفس فرزندان معلول را فراهم 
می کند، راه اندازى شده و به کار خود ادامه 
مى دهد. جشــنواره پرســتوهاي سرزمین 
مهر در سال 80 توســط معاونت بهداشت 
و درمــان بانک کشــاورزى مطرح شــد و 
مورد موافقت مدیریت عالی وقت و اعضاي 
محترم هئیت مدیره قرار گرفت و از ســال 
81 فعالیت خود را آغاز کرد. به این ترتیب 
همکارانی  بــراي  تفریحی  فرهنگی  اردوي 
کــه داراي فرزند معلول هســتند به مدت 
یک هفتــه در مجموعه آموزشــی رفاهی 
بابلســر برگزار مى شــود. در این جشنواره 
مشــاوره هاي فردي، گروهــی و خانوادگی 
انجام شــده، کارگاه هاي توانبخشی برگزار 
مى شــود و نمایشــگاه آثار فرزندان معلول 
مهیا و امکان بازدید از آن فراهم مى شــود. 
تمــام این فعالیت ها نیز در فضایی شــاد و 
بانشاط و در فصل تابستان برگزار می شود.

بررســى این مهم که آیا به واسطۀ برگزارى مستمر جشنوارة پرســتوهاى سرزمین مهر، حمایت هایى که از 
پرســتوهاى سرزمین مهر مى شود، تغییراتى داشته است یا خیر؛ یا اینکه تسهیلات و خدمات جدیدى براى 
ایشــان در نظر گرفته شده است، موضوع گپ و گفتى کوتاه شــد با «لیلا رستمى» مددکار اجتماعى بانک 
کشاورزى. او با بررسى مسائل و مشکلات فرزندان معلول همکاران، به نقش این افراد در بانک و حمایت هاى 

انجام شده مى پردازد. 

گفت وگو با لیلا رستمى، مددکار اجتماعى بانک کشاورزى:

موهبتى الهى به نام
پرستوهاى سرزمین مهر
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در جهانی که تنها سکوت حکومت می کند شاید 
دیگــر حرفی براي گفتن باقی نمانــد. اما در طبقۀ 
ششــم ساختمان مرکزى بانک کشاورزى و در ادارة 
بهداشــت و درمان، ناشنوایی مشــغول به فعالیت 
اســت که بدون آنکه صوتی شــنیده باشد دنیایی 
پر از شــنیدن و گفتن دارد. او صریح و شیوا حرف 
می زند و معتقد اســت ناشنوایی هیچ گاه مانع رشد 
و پیشــرفتش نشــده؛ امیر علیزاده با چشم هایش 
می شــنود و بدون آنکه نقیصه اش به چشــم بیاید، 
فعالیت هــاي گســترده اي انجام می دهــد. او که از 
سال1388 تاکنون در بانک به  فعالیت می پردازد به 
خبرنگار ما مى گوید؛ از زندگی و کار در بانک بسیار 
راضی اســت و هیچ گاه ناشــنوایی براي او مشکلى 
بزرگ تلقى نشده است. امیر معتقد است با اینکه در 
طول زندگی براي رســیدن به اهدافش سختی هاي 
بسیاري را متحمل شده اما به هیچ وجه ایمان به خدا 
را فرامــوش نکرده و تمام تلاش خود را براي مبارزه 

و دستیابی به  اهدافش صرف کرده است. 
خانــواده و همکارانــش نقش بســیار موثرى در 
موفقیت او داشته اند. به طوري که به اذعان خودش 
اگــر خانواده  و امیــدواري مداوم آن ها نبود شــاید 
در وضعیت کنونى به ســر نمى بــرد. علیزاده معتقد 
اســت، بانک کشــاورزي از لحظــۀ ورود براي آغاز 

کار، بدون ســنگ اندازي پذیــراي او بوده و در این 
سال ها حمایت هاي بسیاري چون برگزاري جشنوارة 

پرستوهاي سرزمین مهر داشته اند. 
او پیش از این در دانشگاه تربیت مدرس در رشتۀ 
امور بانکی تحصیل می کرد اما به دلیل علاقۀ وافر به 
رشته هاي فنی و کامپیوتر از ادامۀ تحصیل منصرف 
و تصمیم گرفت در زمینۀ فناوري اطلاعات تحصیل 

کند.
علیــزاده مى گوید: با اینکــه فوق دیپلم فناوري 
اطلاعات دارم و هم اکنون دانشــجوي کارشناسی 
تکنولوژي نرم افزار کامپیوتر هســتم اما از زمانی که 
به عنوان کارآموز وارد بانک کشــاورزي شدم و در 
قســمت هایى چون بایگانــی امورکارکنان و دایرة 
اســتخدام فعالیت کردم، متوجه شــدم که چقدر 
بــه  کاري که انجام می دهم علاقــه دارم. تمام این 
عوامل دســت به دســت هم داد تا اینکه به ادارة 
بهداشت و درمان منتقل شدم و در حال حاضر نیز 
مدارك کل مراکز درمانی را وارد سیستم می کنم و 
به همکاران تحویل می دهم. این درحالی است که 
بســیاري از افراد، تصور می کردند چون نمى توانم 
بشــنوم، مفید هم نخواهم بــود. اما من همیشه به 
این  بلکه  نیستید  بزرگ  شــما  گفته ام  مشکلاتم 
خداي من اســت که بســیار بزرگ است. همین 

خودباوري ســبب شد، همیشه احساس کنم مانند 
دیگران هســتم و هیچ نقیصه اي ندارم که مانع از 
رشد من شود. در این میان بانک کشاورزي به دلیل 
داشــتن فضایی پاك و حمایت هاي ویژه اي که از 
معلولان به عمل آورد زمینــه اي فراهم کرد تا من 
درحال حاضر  بدانم.  خود  دوم  بهشت  را  بانک  این 
به غیر از من همکار دیگري هم در بانک وجود دارد 
که با اینکه ناشنواست اما مشغول به فعالیت است. 
در واقع وجود چنین افــرادي این جمله را دوباره 
تداعی می کند که خواســتن توانستن است. من از 
کســانی که مشکل من را دارند می خواهم در وهله 
اول خود را پیدا کنند و به این پرسش پاسخ دهند 
که اگر گوش شــنوایی وجود نداشته باشد، امکان 
زندگی هم وجود ندارد؟ پس هیچ گاه نباید منتظر 
تشویق دیگران بود یا اینکه از تمسخر آن ها نگران 
و ناراحت شــد، بلکه با توکل به خداوند می توان از 
طریق فعالیت هاي ذهنی کارهاي بزرگی انجام داد. 
کارهایی که اول به نفع دیگران باشــد و بعد به نفع 

فرد. »
او در پایــان با تاکیــدى دوباره بــر اینکه بانک 
کشاورزى خانۀ دوم اوست، مى گوید: بانک کشاورزي 
برکت بزرگى براى من بوده و از خدا می خواهم این 

بانک را سبز و سربلند نگه دارد.  

بــه دنبال طرح پوشــش هاى حمایتى بانک از پرســتوها و برگزارى جشــنوارة 
پرستوهاى سرزمین مهر، نخســتین سوالى که مطرح شد و ذهن منتقدان را به 
خود مشغول کرد، این بود که این برنامه ها تنها جنبۀ نمایش دارد یا اینکه بانک 
کشاورزى براى استفاده از این افراد در سیستم ادارى و کارى خود پیش قدم شده 

است. نوید فرجى پاسخ این سوال است. 
نوید فرجى ترم سوم رشته آى تى است. او فرزند یکى از کارمندان بانک کشاورزى 
است و هم اکنون 20 سال دارد. مادر نوید به خبرنگار ما مى گوید با اینکه فرزندش 
ناشنواســت و ناشنوایى مشکلات خاص خود را دارد اما کلاس هاى گفتار درمانى 
و تربیت شــنیدارى به افرادى که چنین معلولیتى دارند، کمک بسیارى مى کند. 
او معتقد اســت، افراد ناشــنوا قدرت هاى دیگرى دارند که با استفادة مناسب از 
آنها مانند افراد عادى مى توانند در جامعه حضورى موفق داشــته باشند. به گفتۀ 
مادر نوید، در جامعۀ امروز به ندرت دیده مى شــود که افراد ناشــنوا امکاناتى در 
اختیار بگیرند و حضورى کم رنگ در جامعه داشــته باشند، چراکه این افراد قدر 

موقعیت ها را بیش از دیگران مى دانند.
 نوید از 5 ســالگى به موسســه هایى که مخصوص ناشــنوایان بود مى رفت. این 
موسســه ها با اینکه هزینه هاى گزافى را بــر دوش خانواده هاى معلولان تحمیل 
مى کنند اما براى رشــد توانایى هاى این افراد بســیار مفید و تاثیر گذار اســت. 
درحال حاضر نهادهاى بســیارى به خانواده هاى معلول کمک مى کنند، هر چند 
که در گذشــته این طور نبود. هم اکنون نیز بانک کشــاورزى که پدر نوید در آن 
مشغول به فعالیت  اســت در این چند سال اخیر با برگزارى جشنوارة پرستوهاى 
سرزمین مهر و کمک هزینه هاى مختلف تلاش کرده اند، مساعدت هاى ویژه اى به 
این قشر انجام دهند. در این میان مادر نوید تاکید مى کند: جشنواره اى که بانک 
کشــاورزى براى افراد معلول  برگزار مى کند در روحیۀ بچه هاى معلول بســیار 
تاثیرگذار اســت و در ایجاد همدلى و صمیمیت و شناختن توانایى هاى یکدیگر 

نقش پررنگى دارد. 
نوید فرجى اکنون به عنوان کارمند در بانک کشاورزى ایران مشغول به کار است. 

بانک، خانۀ دوم من استامیر علیزاده، کارمند ناشنواى بانک کشاورزى:

پرستویى که کارمند بانک کشاورزى ایران شد

نوید، امید را نوید مى دهد
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اسامى برندگان مسابقات ورزشى
یازدهمین جشنوارة پرستوهاى سرزمین مهر

محمد آسوده
محمدرضا افشارى
زهرا ذبیح زاده بیات

زهرا بیات
محمدمتین بهرامیان

خورشید پودینه
ناصر پورتقى

ابوالفضل پورتقى
محمد پورتقى
مجتبى پورتقى
فخرى حسینى
سمیه خالدیان
امیررضا خانى
شهریار خانى

فرنوش داستانیان
ثریا رحیمى
زهرا رنگریز

امیرعلى رنگریز
خورشید زرینى

مریم زرینى
حدیث زرینى
عرفان زرینى
داود زرینى
زهرا کارگر
فرحناز کرد

معصومه کرمى
حسین گلیارى

امیر گلیارى
محمدمهدى گلیارى

مرتضى گلیارى
نورآقا گلیارى

نازنین گلیارى
مریم سلامى
على سهندى

رحمان سهندى
سروش صدرزاده
مجید صندوقدار
سپیده صندوقدار

على طالبى
فرحناز طالبى
مهدى طالبى

مهدى على احمد
هادى على احمد

محمدحسام على احمد
ام البنین على محمد

مرتضى محقق جویا
محمدحسین معماریان

کمال منتیان
جلال منتیان
مهتاب نادرى
حسن نادرى
محمد نادرى
احمد نادرى
منا نادرى
ندا نادرى

فرزاد واحدى
فرهاد واحدى
سکینه وایلى
مجتبى وایلى

ابوالفضل یزدانى




